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Представлены только
пе р с пе к ти в ные про гра м мы 9 стор.

Традиційний науковий
форум авіаторів держави 8 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2012 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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БОЙОВА ПІДГОТОВКА

7 стор.

Са мо ле ты 
“АН ТО НОВ”
про до л жат 
вы по л нять пе ре во з ки
по про гра м ме SALIS

3 стор.

ММіісс іі яя   ддооввжжииннооюю  88   ррооккіівв

3 стор.

ІІ   ббееззппееччнниимм  ббууддее
ккоожжеенн   ппоолліі тт .. .. ..

УУ   ПП вв КК ““ ЦЦ ее нн тт рр ””
ннооввиийй ккооммааннддиирр

ЯЯккііссннее  ппллааннуувваанннняя  ––  оосснноовваа  
ееффееккттииввнниихх  ннааууккооввиихх  ддоосслліідджжеенньь  

Розпочалася чергова, вже сімнадцята за
ліком, ротація 56-го окремого вертолітного
загону Збройних Сил України в Ліберії.

11 липня до Африки з Міжнародного аеропорту
“Львів” імені Данила Галицького відбула перша гру-
па наших миротворців. Першим рейсом вилетіли
близько ста авіаторів. Разом з ними до Африки ви-
рушила оперативна група на чолі з начальником
армійської авіації Сухопутних Військ Збройних Сил
України генерал-майором Валентином Пістрюгою.
Високопосадовці контролюватимуть процес пере-
дачі повноважень, зброї і техніки та вивчатимуть усі
аспекти життєдіяльності миротворців. Генерал-ма-
йор Валентин Пістрюга підкреслив – в Ліберію ви-
конувати миротворчу місію ООН летять професіо-
нали найвищого ґатунку! 

Продовження на 2 стор.

Про тя гом двох днів три вав візит
делегації ЗС РФ з питань спів-
робітництва в галузі безпеки
польотів державних повітряних
суден 2 стор.

УУккррааїїннссььккаа   ааррммііяя
ххааррччууввааттииммееттььссяя   ззаа
““шшввееддссььккиимм  сс ттооллоомм””

7 липня під час робочої поїзд-
ки на Київщину командувач
ПC ЗC України генерал-майор
Юрій Байдак  представив осо-
бовому складу нового коман-
дира ПвК “Центр” – заступни-
ка командувача ПC ЗC Украї-
ни генерал-майора Аркадія
Вашутіна.

5 стор.
Інтенсивною бойовою підготовкою у бригаді тактичної авіації імені Петра
Франка ПвК “Захід” Повітряних Сил Збройних Сил України, що на Хмель -
ниччині, відзначився минулий тиждень. Тут пройшли дві льотні зміни.
Польоти здійснювалися на літаках типу Су-24М, Су-24МР та L-39 на сере-
дніх, малих та гранично малих висотах в умовах складної орнітологічної
обстановки та дуже високих температур. Екіпажі авіаційних ескадрилій
відновлювали та удосконалювали навички техніки пілотування і навігації
у складних та простих метеорологічних умовах вдень.

3 стор.

ВВііддннооввллююввааллии   
ннааввииччккии   ттаа   

ннаарроощщууввааллии   
ммааййсс ттееррнніі сс ттьь
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

На до по мо гу 
при йш ли вій сь ко ві ве р то лі т ни ки 
8 ли п ня ве р то літ Мі-8МТ 11-го пол ку ар мій сь кої аві а ції
окре мої ае ро мо бі ль ної бри га ди Ко ман ду ван ня Сухо пу т -
них військ Зброй них Сил Укра ї ни, що дис ло ку єть ся на
Херсо н щи ні, опе ра ти в но до с та вив з Ми ко ла є ва до До -
нець ка об го рі лу на по же жі жі н ку.

В ніч з су бо ти на не ді лю під час по же жі, що ста ла ся в се ли щі
Фрун зе До ма нів сь ко го ра йо ну Ми ко ла їв сь кої обла с ті, по с т ра ж -
дала ро ди на: жі н ка та її двоє ді тей отри ма ли опі ки ві д по ві д но 1 і
3-го сту пе ня тя ж ко с ті. Для по ря ту н ку жі н ки бу ло по т рі б но
якомо га шви д ше до с та ви ти  її до опі ко во го центру До не ць ка.

На ча ль ник Ге не ра ль но го шта бу – Го ло в но ко ма н ду вач Зброй -
них Сил Укра ї ни ге не рал- лей те нант Во ло ди мир За ма на дав
опе ра ти в не роз по ря джен ня пі с ля чо го  ве р то літ Мі-8МТ, який
ніс чер гу ван ня в си с те мі по шу ко во- ря ту ва ль но го за без печен ня,
ви ле тів до Ми ко ла є ва для ви ко нан ня по с та в ле но го за вдан ня.
Ке ру вав по ві т ря ним су д ном екі паж під ко ман ду ван ням ма йо ра
Єв ге на Ві ль чин сь ко го. При бу в ши в 13.54 в Ми ко ла їв, екі паж
взяв на борт по с т ра ж да лу жі н ку і в 17.21 до с та вив її в ае ро порт
До не ць ка, зві д ки її бу ло тран с по р то ва но до опі ко во го центру.

www.mil.gov.ua.

ОПЕРАТИВНО

Під час переговорів сторо-
ни обговорили питання стану
безпеки польотів авіації Повіт-
ряних Сил України і Російської
Федерації, визнача ли подаль-
ші перспективи двосторон-
нього співробітництва між
збройними силами держав у
га лу зі без пе ки польо тів. На
початку робочої зустрічі ко-
мандувач Повітряних Сил
Збройних Сил України гене-
рал-майор Юрій Байдак подя-
кував російській стороні за ві-
зит до України, а також висло-
вив впевненість у тому, що
злагоджена робота служб
безпеки польотів збройних
сил обох держав в подальшо-
му значно збагатить зміст вій-
ськового співоробітництва.

– Сьогодні  в наших держа-
вах напрацьована норматив-
но-правова база, що регламе-
нтує застосування і організа-
цію повітряного руху та безпе-
ку польотів авіації Збройних
Сил Російської Федерації та
України, організаційно-штат-
на структура і авіаційний парк
приведений у відповідність з
військовими доктринами дер-
жав, – зазначив генерал-ма-
йор Юрій Байдак.

За словами командувача
Повітряних Сил, за раз спо-
стерігається тендеція до
збільшення інтенсивності
польотів військової авіації,
завдяки збільшенню асигну-
вань на ремонт та модерніза-
цію авіаційної техніки, забез-
печення пальним. 

– Льотна робота завжди
повязана з ризиком. Робота
на упередження, а відповідно і

на зменшення випадків льот-
них інцидентів – ось ті питан-
ня, які ми спільно повинні від-
працювати під час нашої
спільної роботи, – додав гене-
рал-майор Юрій Байдак.

Також він закцентував увагу
присутніх на тому, що коорди-
нація зусиль міністерств обо-
рони Російської Федерації та
України щодо забезпечення
безпеки польотів військової
авіації базується не тільки на
обліку і аналізі аварійних ситу-
ацій та розробці рекоменда-
цій щодо їх попередження піс-
ля того, як авіаційна подія від-
булося, а й на виробленні
єдиних поглядів і підходів на
питання забезпечення безпе-
ки польотів авіації збройних
сил обох держав, профілакти-
ці авіаційних подій та забез-
печенні необхідної взаємодії
між уповноваженими органа-
ми міністерств оборони дер-
жав у питаннях вдосконален-
ня процедур розслідування і
запобігання авіаційних подій.

У свою чер гу, на ча ль ник
першої інспекції служби без-
пеки польотів авіації Зброй-
них Сил Російської Федерації
генерал-майор Олександр
Берзан також подякував укра-
їнській стороні за можливість
обговорити зазначені питан-
ня, а також висловив споді-
вання в тому, що безпека
польотів є одним із важливих
напрямків серед питань між-
народного військового спів-
робітництва обох держав. 

В ході робочого засідання

українською стороною було
проведено брифінг-презинта-
цю на тему “Стан безпеки
польотів авіації Повітряних
Сил Збройних Сил України”.
Окремо сторони обговори ли
питання щодо процедур і про-
грам, які застосовуються для
забезпечення прийнятного
рівня безпеки польотів в дер-
жавній авіації України та РФ,
організації взаємодії з адміні-
стративними органами авіації
відомств, які мають державні
повітряні судна, організації
заходів авіабезпеки, підготов-
ки льотного складу до зали-
шення аварійного літака (вер-
тольота), організації пошуку
літального апарату після ава-
рійної посадки. В ра м ках ві зи -
ту делегації Збройних Сил Ро-
сійської Федерації показа ли
літак аеромедичної евакуації
Ан-26 “Віта”.

Дмитро Струтинський.
м.Вінниця.

Фото автора.

Відповідно до процедур
ООН, мандат місії, як прави-
ло, продовжується щорічно
терміном на один рік. Секре-
таріат ООН звернувся до Уря-
ду України з проханням дати
дозвіл на перебування 18-го
окремого вертолітного загону
Збройних Сил України у скла-
ді МООНСДРК на період після
30 червня 2012 року.

Згідно з резолюцією Ради

Безпеки ООН № 2053 від 27
червня 2012 року строк дії
мандата МООНСДРК подов-
жено до 30 червня 2013 року.

Прийняття Закону України
“Про схвалення рішення Пре-
зидента України про направ-
лення миротворчого контин-
генту для участі України в Мі-
сії ООН зі стабілізації у Демок-
ратичній Республіці Конго”
позитивно вплине на зміцнен-

ня міжнародного авторитету
України, посилить позиції на-
шої країни як надійного парт-
нера Організації Об’єднаних
Націй та сприятиме зміцнен-
ню подальшої співпраці з цією
Організацією у сфері миро-
творчої діяльності.

Довідêа. 22 грудня 2011
Верховна Рада України схва-
лила рішення Президента
України про направлення ми-
ротворчого контингенту для
участі України в Місії ООН зі
стабілізації в Демократичній
Республіці Конго.

www.mil.gov.ua.

Строк перебування 18 ОВЗ 
ЗС України у ДР Конго подовжено

ОФІЦІЙНО

5 липня Верховна Рада України 260 голосами народних де-
путатів ухвалила в цілому Закон “Про схвалення рішення
Президента України про направлення миротворчого контин-
генту для участі України в Місії ООН зі стабілізації у Демок-
ратичній Республіці Конго”.

Про тя гом двох днів у Вінницькому гарнізоні три вав візит представників делегації
Збройних Сил Російської Федерації з питань співробітництва в галузі безпеки польо-
тів державних повітряних суден під керівництвом начальника першої інспекції
служби безпеки польотів авіації Збройних Сил Російської Федерації генерал-ма-
йора Олександра Берзана. В рамках за хо ду ві д бу ла ся зу стріч іноземних гостей з
робочою групою Командування Повітряних Сил Збройних Сил України, яку очолив
командувач Повітряних Сил Збройних Сил України генерал–майор Юрій Байдак.

ІІ   ббееззппееччнниимм  ббууддее   ккоожжеенн   ппоолліі тт .. .. ..
УКРАЇНА-РОСІЯ: СПІВПРАЦЯ АКТИВІЗУЄТЬСЯ

– Це досвідчені пілоти та
техніки, вони пройшли ретель-
ний відбір. Кожний льотчик
має не менше тисячі годин на-
льоту, – розповів він журналіс-
там, – сьогодні в армійській
авіації таких підготовлених пі-
лотів достатньо, аби укомп-
лектувати не один загін. Ос-
новне завдання наших верто-
літників – це перевезення лю-
дей і вантажів в цій африкан-
ській країні, де доріг практич-
но нема. Роботи вистачає, ми
порахували, що за рік екіпажі
56-го окремого вертолітного
загону мають наліт до шести
тисяч годин. В основному наші
льотчики перевозять персонал
місії ООН, доставляють гумані-
тарні вантажі, беруть участь у
рятувальних операціях. У скла-
ді загону – одинадцять вер-
тольотів, ми доставляємо їх
туди нашими транспортними
літаками Ан-124 “Руслан”. Цей
літак дуже добре підходить
для наших завдань. На борту
одночасно реребозять чотири
вертольоти. В умовах спекот-
ного клімату відмінно себе
проявили і наші гвинтокрилі
машини.

Першим рейсом літак “Boe -
ing-737-400”, який належить
місії ООН, доставить в Ліберію
близько ста військовослуж-
бовців загону. Ще через кілька
днів до Африки вирушить дру-
га половина особового скла-
ду. Очолює сімнадцяту рота-
цію досвідчений військовий
льотчик-снайпер полковник
Андрій Когут. Він, як і біль-
шість його підлеглих, вже не
раз побували на африкансь-
кому континенті. Відтак, у роз-
мовах авіатори зазначають:
страху чи невпевненості не
відчувають. Найбільше війсь-
кових засмучує тривала роз-
лука з рідними та близькими.

– Я вже уп’яте проводжаю
чоловіка в Африку, – роз пові-
дає дружина командира роти
аеродромно-технічного за-
безпечення майора Миколи

Клименка Ольга, – найбільше
хвилювалася перший раз. За-
раз вже менше, однак на душі
все одно тривожно.

Дружини часто дають своїм
чоловікам у дальню дорогу
обереги – християнські ікони
та хрестики.

– Не варто забувати, що
кожний п’ятий ліберієць – му-
сульманин, – каже керівник ін-
формаційного відділу Духовно-
го управління мусульман Укра-
їни шейх Рустам Гафурі, який
зустрівся з миротворцями, аби
ще раз нагадати про особли-
вості спілкування з людьми, які
сповідують іслам. – Основні
правила прості: якщо дове-
деться зайти в мечеть – обо-
в’язково роззуйтесь, не тор-
кайтеся руками жінки-мусуль-
манки. Якщо дотримуватися
цих правил, бути толерантни-
ми, то ви неодмінно здобудите
повагу та шану місцевого лю-
ду, а про Україну вони відгуку-
ватимуться, як про країну ба-
гату духовно і культурно.

Вдруге їде в Ліберію підпол-
ковник В’ячеслав Литвин. Він –
заступник командира загону з
тилу. Каже, що найбільше ко-
ректив у роботу всіх служб за -
го ну вно сить спе ка. “Продукти
швидко псуються, але ми знає-
мо, як нагодувати пілотів сві-
жою, поживною і здоровою
їжею. Накопичений роками до-
свід дозволяє почувати себе в
місії впевнено і спокійно”.

З січня 2004 року наші авіа-
тори виконують миротворчі за-
вдання в Ліберії. Військовослу-
жбовці порахували – за цей час
вони налітали в африканському
небі більше 43 тисяч годин, пе-
ревезли 175 тисяч пасажирів
та понад 6 тисяч тонн вантажу.
Наразі ООН не збирається від-
мовлятись від послуг українсь-
ких миротворців в цій країні,
тож чимало важливих завдань у
них ще попереду.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Місія довжиною 8 років
Закінчення. Початок на 1 стор.
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В пи сь ме от те н де р но го ко -
ми тета от ме че но: “Ruslan SALIS
яв ля е т ся един с т вен ной ком па -
ни ей, ко то рая пол но с тью со о т -
ветс т ву ет на шим те х ни че с ким
тре бо ва ни ям“.

В на сто я щее вре мя на чи -
на ю т ся пе ре го во ры с це лью
по д го то в ки вза и мо вы го д но го
ко н т ра к та ме ж ду NAMSA и
Ruslan SALIS, ко то рый бу дет
дей с т во вать в 2013-2014 гг.
Та ким об ра зом, “Ру с ла ны”
про до л жат ра бо ту по до с та в -
ке гру зов в ин те ре сах НА ТО.

Для спра в êи: Аль янс “АН -
ТО НОВ” и “Во л га- Днепр”
име ет до л го с ро ч ный по зи ти в -
ный опыт ра бо ты в ра м ках
SALIS. Со г ла с но до го во ру, по -

д пи сан но му в на ча ле 2006 го -
да, в вы по л не нии стра те ги че -
с ких пе ре во зок в ин те ре сах
18 стран- уча с т ниц про гра м мы
(Бе ль гии, Ве ли ко б ри та нии,
Ве н г рии, Ге р ма нии, Гре ции,
Да нии, Ка на ды, Люк сем бу р га,
Ни де р ла н дов, Но р ве гии,
Поль  ши, Пор ту га лии, Сло ва -
кии, Сло ве нии, Фи н ля н дии,
Фра н ции, Че хии и Шве ции)
бы ли за дей с т во ва ны до ше с -
ти “Ру с ла нов” об ъ е ди нен но го
фло та “АН ТО НОВ” и “Во л га-
Дне п р”. Для эф фе к ти в но го
вза и мо дей с т вия с за каз чи ком
и ко ор ди на ции ра бо ты со в ме -
с т но го фло та в ра м ках про -
гра м мы, пар т не ры со з да ли
со в ме с т ную ком па нию

“Ruslan SALIS”, ба зи ру ю щу ю -
ся в Лейп ци ге.

В ян ва ре 2007 г. в аэ ро по р -
ту Лейп циг- Хал ле (ФРГ) от -
кры лась ба за те х ни че с ко го
об слу жи ва ния этих са мо ле -
тов. Бла го да ря этой ба зе, уда-
 лось со к ра тить вре мя по д го -
то в ки “Ру с ла на” к вы ле ту и
обе с пе чи вать го то в ность са -
мо ле та в срок ме нее 72 ча сов.
Та ким об ра зом, был со з дан
на де ж ный ме ха низм, со с то я -
щий из са мо ле тов, эки па жей,
ком пле к са те х ни че с ко го об -
слу жи ва ния и ор га ни за ции во -
з ду ш ных пе ре во зок, со о б ща ет
пресс- служ ба ГП “АН ТО НОВ”.

Підготував Віктор Гедз.
“Крила України”.

Са мо ле ты “АН ТО НОВ” про до л жат 
вы по л нять пе ре во з ки по про гра м ме SALIS

“Президент вийшов з цією
ініціативою, і дав можливість
вирішувати людям свої питан-
ня. Наше завдання – донести
до людей, що є така можли-
вість, є такий механізм. Меха-
нізм цей ми вже тричі розгля-
дали, і вносили зміни з ураху-
ванням ваших же пропозицій,
побудованих на принципі зво-
ротного зв’язку. Це від людей
були пропозиції! І такі рішення
прийняті. Донесіть до людей і
надайте їм таку можливість.
Прийдуть у цю програму лю-
ди, чи ні – це вже їхнє право і
можливості. Але ми повинні
створити для людей всі необ-
хідні умови, допомогти лю-
дям”, – наголосив Міністр ре-
гіонального розвитку, будівни-
цтва та житлово-комунально-
го господарства України Ана-
толіq Близнюк.

Останніми змінами порядок
надання здешевлених креди-
тів для громадян суттєво
спрощено. Тільки 3 % та тіло
кредиту слід сплачувати гро-
мадянину щомісяця, і спільно
із ним свою частину платежу
(компенсація 13%) вноситиме
держава. Перший внесок, що
зафіксований на рівні 25%, за
бажанням громадянина може
бути збільшено, або зменше-

но при наявності додаткової
застави. Збільшено нормати-
вну площу, на яку поширюєть-
ся компенсація, а також част-
ку щомісячного платежу за по-
зикою з 40 до 50 відсотків у
структурі сукупного доходу сі-
м’ї позичальника.

У людей була низка заува-
жень, серед яких ключове –
гарантія відшкодування ком-
пенсації. І Верховна Рада у
другому читанні та в цілому
ухвалила Закон «Про реаліза-
цію соціальних ініціатив Пре-
зидента України щодо здеше-
влення вартості іпотечних
кредитів», яким передбачено
віднесення видатків на компе-
нсацію відсоткової ставки за
виданими іпотечними креди-
тами до захищених статей
державного бюджету. Уряд
виконав свою обіцянку, відпо-
відна стаття вже захищена.
Питання застави, які були
проблемними для банків, та-
кож вирішені. Внесені зміни
спроможні суттєво розширити
рамки для потенційних учас-
ників, значно збільшивши кі-
лькість позичальників. Тепер
справа за результатом.

Підготував 
Олександр Олехнович.

“Крила України”.

Аге нт с т во NAMSA (NATO
Maintenance and
Support Agency), пред -
ста в ля ю щее ин те ре сы
НА ТО в про гра м ме
SALIS (Strategic Airlift
Interim Solution), со о б -
щи ло о том, что Ruslan
SALIS GmbH – со в ме с т -
ная ком па ния ГП “АН -
ТО НОВ” (Ук ра и на) и
гру п пы ком па ний “Во л -
га- Днепр” (Рос сия), – по -
бе ди ла в те н де ре на вы -
по л не ние стра те ги че с -
ких ави а ци он ных пе ре -
во зок в ин те ре сах НА ТО. 

Уряд відкорегував умови
“Доступного житла”

Вдосконалення механізму здешевленої іпотеки відбу-
валося за зверненнями усіх учасників цього процесу –
громадян, забудовників та банків.

Про це газеті “Крила Украї-
ни” повідомив Президент асо-
ціації “Сучасні технології харчу-
вання” Володимир Терещенко,
під час конференції в рамках
дводенних зборів начальників
управлінь і відділень ТОВ “Мет-
собстар-ХК”, які пройшли у
Вінниці. За його словами, асо-
ціація вже давно вивчає досвід
сусідів, в тому числі і країн-уча-
сниць Північно-Атлантичного
Альянсу, в арміях яких успішно
функціонує система харчуван-
ня методом “шведського сто-
лу”. Головними причинами
зволікання переходу на “швед-
ський стіл” у Збройних Силах
України Володимир Терещенко
називає перш за все моральну
неготовність, а вже потім недо-
статнє виділення коштів на
харчування.

– За п’ять років аутсорсінгу
у Збройних Силах, пройдено
досить великий шлях, подола-
но безліч труднощів та є суттє-
ві досягнення, – пояснює Во-
лодимир Іванович. – Перш за
все, в їдальнях повністю лікві-
дована бачкова система хар-
чування (коли на стіл, за яким
сидить від чотирьох до восьми
солдатів, на всіх ставилися ба-
чок з першим, бачок з другим,
загальна миска салату і чай-
ник. – Авт.). Зараз всюди
функціонують лінії роздачі.

Багато зусиль витрачено,
аби ввести в раціон військо-
вослужбовців молочні, кисло-
молочні продукти, фрукти і
соки, чого не було в солдатсь-
ких їдальнях раніше. Зараз
активно відпрацьовується
харчування в польових умо-

вах. Специфіка полягає в то-
му, що матеріально-технічна
база знаходиться у військових
частинах, а сам процес харчу-
вання здійснюється фірмою.
Тому якісно і оперативно на-
годувати військовослужбовців
під час польових виходів мож-
на тільки спільними зусилля-
ми, завдяки злагодженості і
співпраці військових і цивіль-
них.

Безумовно, перед нами ще
багато питань, які потрібно
вирішувати вже найближчим
часом. Починаючи від покра-
щення технології приготуван-
ня їжі і до оснащення їдалень
усім необхідним (нові посуд,
плити, холодильники тощо).
Та за цих п’ять років фірми
набули достатнього досвіду,
що дає можливість якісно,
ефективно і стабільно надава-
ти послуги, а також втілювати
в життя сучасні технології хар-
чування, – підсумував Воло-
димир Терещенко.

Зауважимо, що ТОВ “Мет-
собстар-ХК” є найбільшим по-
стачальником послуг харчу-
вання в Україні. Тому до збо-
рів залучалось не мало, не ба-
гато – півсотні керівників
структурних підрозділів з
майже половини регіонів дер-
жави. Одним з головних пи-
тань зборів було дотримання
нового держстандарту “Сис-
теми управління якістю про-
дуктів та продовольчої сиро-
вини”, на який фірма нещода-
вно перейшла. Ця система

відповідає міжнародним стан-
дартам ІСО. Вона є багаторів-
невою і регламентує всі ета-
пи, через які проходять про-
дукти та сировина. Учасники
зборів також проаналізували
досягнення та проблеми, об-
говорили деякі робочі питан-
ня щодо організації харчуван-
ня та відвідали виставку спец-
одягу персоналу їдальні і страв.

– Метою будь-якої фірми, в
тому числі й нашої, є отри-
мання прибутку, – говорить
директор аутсорсінгової фір-
ми Аркадій Генкін. – Ми году-
ємо 50% особового складу
Збройних Сил України. Тому
на нас ще й лежить відпові-
дальність за здорове та якісне
харчування захисників нашої
Вітчизни. Подібні збори про-
водяться з єдиною метою –
покращення якості харчуван-
ня. Відтак, всі напрацьовані
рішення та висновки обгово-
рень, безумовно, будуть вра-
ховані місцевими керівника-
ми.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

Українські військові наступного року харчуватимуться за системою “шведський
стіл”… Щоправда не всі. Система почне функціонувати у якості експерименту у де-
яких військових частинах Збройних Сил України, скоріш за все авіаційних.

УУккррааїїннссььккаа   ааррммііяя   ххааррччууввааттииммееттььссяя
ззаа   ““шшввееддссььккиимм  сс ттооллоомм””

АУТСОРСІНГ

НАШІ – НАЙКРАЩІ СОЦІАЛЬНИЙ АСПЕКТ

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

Відновлювали
навички та 
нарощували
майстерність

Керівництво польотами
здійснював підполковник
Олександр Яковенко.

Разом із льотним складом
бригади польоти виконували
головний штурман – началь-
ник штурманського управління
авіації Командування Повітря-
них Сил ЗС України генерал-
майор Сергій Кушнір, коман-
дир ПвК “Захід” генерал-лей-
тенант Станіслав Павлович.

Після тривалої перерви від-
новили навички техніки пілоту-
вання на середніх висотах в
простих метеорологічних умо-
вах командири ланок капітани
Дмитро Каракаптан та Вячес-
лав Ходаківський. Начальник
штабу авіаційної ескадрильї
майор Олексій Остапко отри-
мав допуск до бойового засто-
сування на L-39.

Загалом протягом двох льо-
тних змін екіпажі бригади так-
тичної авіації здійснили більше
сорока вильотів. Загальний
наліт склав більше п’ятдесят
годин. Весь льотно-підйомний
склад, що був задіяний у
польотах, показав високу
якість своєї професійної підго-
товки. Оцінки “відмінно” були
удостоєні підлеглі заступника
командира частини з озброєн-
ня підполковника Ігоря Грабчу-
ка та командира батальйону
зв’язку та РТЗ підполковника
Олега Котельника. Зв’язок був
безперебійним, а інженерно-
технічному складу та фахівцям
тилу вдалося забезпечити на-
дійну та безаварійну експлуа-
тацію авіаційної техніки.

Сергій Фурдик.
Фото автора.

Закінчення. Початок на 1 стор.
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Слід відзначити, що така
форма навчання у Навчаль-
ному центрі ПС ЗС України
проводиться вперше, тому
до складу навчальної групи
відібрані офіцери, які мають
кращі здібності до оволодін-
ня іноземною мовою. Серед
слухачів – на лише нещодавні
випускники ВВНЗ, а й офіце-
ри, які вже досить давно ви-
вчали мову.

Керівниками занять залуче-
но офіцерів, які мають не тіль-
ки високий рівень володіння
англійською мовою та навички
викладання, а й досвід участі в
миротворчих операціях. Це до-
зволяє проводити навчання на
високому методичному та ор-
ганізаційному рівні. Для їх про-
ведення широко застосову-
ються технічні засоби та муль-
тимедійні комплекси, що до-
зволяє більш повно оволодіти
матеріалом занять. Програма
вивчення передбачає теорети-
чну та практичну складові. 

Мовна підготовка дасть
змогу сформувати у офіцерів

уміння володіти основними
видами мовленнєвої діяльно-
сті, обмінюватись інформаці-
єю на англійській мові в усній
та письмовій формах.

Так, за словами слухача
групи капітана Гончарука, ан-
глійську мову він почав вивча-
ти ще багато років тому і ця
програма – чудова можливість
реалізувати своє бажання і
здібності до вивчення мови,
тому навчання дається йому
легко і з задоволенням. 

– Знання іноземної мови, –
відмітив він, – на сучасному
етапі розвитку Збройних Сил
є важливою умовою мого про-
фесійного та всебічного осо-
бистісного розвитку.

По завершенню навчання
особовий склад буде переві-
рений на предмет оволодіння
програмою для продовження
поглибленого вивчення мови
на подальших етапах, які пла-
нуються завершити до 2014
року.

Тетяна Василенко. 
Фото автора.

О 14.00 годині за київським
часом з ліберійського міжна-
родного аеропорту “Робертс-
філд” літаком “Boeing-737-
400” Місії ООН вилетіли 93
українських миротворці. Пе-
реліт здійснювався за марш-
рутом: “Робертсфілд” – Каса-
бланка (Марокко) – Львів
(Україна). Літак здійснив при-
землення в аеропорту “Львів”
о 23.30 за київським часом.

Варто наголосити, що
українські миротворці зі скла-
ду 56-го окремого вертолітно-
го загону ЗС України 16-ї ро-
тації зробили вагомий внесок
у шляхетну справу підтриман-
ня миру в Ліберії.

Станом на 9 липня україн-
ські екіпажі виконали понад 1
тисячу 730 польотів, провівши
в африканському небі 2 тисячі
450 годин. За цей час було

перевезено більше 8 тисяч
пасажирів та майже 187 тонн
вантажу.

Відправку другої частини
особового складу 56-го окре-
мого вертолітного загону 16-ї
ротації до України передбача-
ється здійснити 16 липня.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

Тематика питань, що вино-
сились на обговорення, сто-
сувалася розвитку професій-
ного сержантського складу. 

У ході зустрічі українські та
англійські військові поділили-
ся завданнями та специфікою
роботи головного сержанта
виду збройних сил, розгляну-
ли існуючі у арміях обох країн
системи відбору кандидатів
на посади молодшого коман-
дного складу, алгоритми
управління кар’єрою сержант-
ського складу відповідно до
рівня фахової підготовки. Бу-
ли порушені питання двосто-

роннього співробітництва що-
до підготовки сержантського
складу, їх участі у миротвор-
чих операціях, багатонаціо-
нальних навчаннях, а також
можливості підготовки війсь-
ковослужбовців за контрак-
том Повітряних Сил Збройних
Сил України у військових на-
вчальних закладах ВПС Вели-
кобританії.

На завершення зустрічі уо-
рент-офіцер Королівських
Військово-Повітряних Сил Ве-
ликої Британії Грем Спарк ви-
словив сподівання щодо по-
дальшого зміцнення відносин

з Повітряними Силами Зброй-
них Сил України та висловив
переконання в тому, що взає-
мини переростуть в більш
практичну площину.

Говорячи про результати
зустрічі, головний старшина
Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України зазна-
чив, що досвід англійських ко-
лег в різноманітних питаннях
підготовки сержантського
складу є дуже цінним. 

– Нам цікава система під-
готовки сержантського складу
у Військово-Повітряних Силах
Великобританії, особливо в
питаннях фахового розвитку
молодших командирів, підви-
щення їх ролі у навчанні та ви-
хованні підлеглого особового
складу, – додав старший сер-
жант Руслан Антонюк.

Сергій Фурдик.

Англійська – складова 
професійної підготовки.

З 2 липня по 31 серпня у Навчальному центрі Повітря-
них Сил Збройних Сил України, який очолює полков-
ник В’ячеслав Хлоп’ячий, в рамках професійної підго-
товки офіцерів під керівництвом заступника началь-
ника центру підполковника Олександра Павліченка
щовівторка та щочетверга по 8 годин на тиждень орга-
нізовано вивчення англійської мови.

ГРАНІ ПРОФЕСІОНАЛІЗМУДОДОМУ!

9 липня в рамках чергової –
17-ї – ротації 56-го окремого
вертолітного загону Збройних
Сил України з африканського
континенту на Батьківщину від-
була перша група українських
миротворців, які протягом
останнього півріччя виконува-
ли завдання в складі сил Місії
ООН у Ліберії.
В ході чергової ротації буде по-
вністю замінено 275 військово-
службовців 56-го окремого вер-
толітного загону Збройних Сил
України, які виконують зав -
дан ня в складі сил Місії ООН у
Ліберії.

З почуттям виконаного обов’язку

11 липня у Вінниці в гарнізонному Будинку офіцерів відбу-
лась робоча зустріч головного старшини Командування По-
вітряних Сил Збройних Сил України старшого сержанта Рус-
лана Антонюка з уорент-офіцером Королівських Військово-
Повітряних Сил Великобританії Гремом Спарком.

РОЗВИТОК ПРОФЕСІЙНОГО СЕРЖАНСЬКОГО СКЛАДУ

ОБГОВОРИЛИ ГОЛОВНИЙ СТАРШИНА КОМАНДУВАННЯ ПС ЗС УКРАЇНИ

ТА УОРЕНТ-ОФІЦЕР КОРОЛІВСЬКИХ ВПС ВЕЛИКОБРИТАНІЇ

В ході зустрічі сторони об-
говорили актуальні питання
співробітництва між Україною
та Ісламською Республікою
Пакистан у військовій сфері.

Відкриваючи захід, началь-
ник Генерального штабу – Го-
ловнокомандувач Збройних
Сил України генерал-лейте-
нант Володимир Замана від-
значив, що ця зустріч має ста-
ти новим імпульсом у розвит-
ку двостороннього співробіт-
ництва між двома державами.

– Вже стали традиційними
візити в Україну делегацій
слухачів Національного уні-
верситету оборони Пакистану
з метою обміну досвідом з
питань підготовки військових

фахівців. У свою чергу, укра-
їнська сторона вдячна за за-
прошення представників
Збройних Сил України на
навчання на міжнародному
курсі Національної безпеки в
Національному університеті
оборони Ісламської Республі-
ки Пакистан та для участі в
ролі спостерігачів у міжнарод-
ному військово-морському
навчанні “AMAN-13” у березні
наступного року, – підкреслив
генерал-лейтенант Володи-
мир Замана.

Начальник Генерального
штабу – Головнокомандувач
Збройних Сил України підт-
вердив готовність прийняти в
Україні голову Об’єднаного

комітету начальників штабів
та командувача Сухопутних
військ Збройних Сил Пакиста-
ну восени цього року, а також
опрацювати питання щодо
участі пакистанських військо-
вослужбовців наступного року
в українсько-американському
навчанні “Сі Бриз”.

Надзвичайний та Повно-
важний Посол Ісламської Рес-
публіки Пакистан в Україні пан
Ахмад Наваз Салім Мела по-
дякував українській стороні за
ініціативу у вирішенні зазна-
чених питань та передав за-
прошення керівному складу
Міністерства оборони та
Збройних Сил України відві-
дати VII міжнародну виставку
оборонної техніки IDEAS
PAKISTAN-2012 у листопаді
цього року. Він відзначив, що
Україна є одним із ключових і
найбільш стабільних партне-
рів Пакистану в сфері військо-
вого співробітництва.

Наприкінці зустрічі началь-
ник Генерального штабу – Го-
ловнокомандувач Збройних

Сил України генерал-лейте-
нант Володимир Замана по-
дякував Надзвичайному та
Повноважному Послу Ісламсь-

кої Республіки Пакистан в
Україні за змістовну і конс т -
руктивну зустріч. Він висловив
впевненість, що співпраця
України з Ісламською Респуб-
лікою Пакистан у військовій
сфері і надалі носитиме послі-
довний та конструктивний ха-
рактер, а існуючі добрі стосун-

ки між військовими відомства-
ми держав розвиватимуться
на принципах відкритості, до-
віри та взаємної поваги.

– Збройні Сили України за-
цікавлені у подальшому роз-
витку та поглибленні плідної
співпраці із Збройними Сила-
ми Пакистану, базуючись на
досягнутих результатах, – на-
голосив генерал-лейтенант
Володимир Замана.

www.mil.gov.ua

Україна – один з ключових партнерів Пакистану 
У Києві начальник Генерального штабу – Головнокомандувач Збройних Сил Украї-
ни генерал-лейтенант Володимир Замана провів зустріч з Надзвичайним та Повно-
важним Послом Ісламської Республіки Пакистан в Україні паном Ахмадом Нава-
зом Салімом Мелою.

МІЖНАРОДНА
СПІВПРАЦЯ

РАДИЛИСЯ СЕРЖАНТИ
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Під час ро бо чої по ї з д ки
на Одещину Начальник
Генерального штабу –
Головнокомандувач
Збройних Сил України
генерал-лейтенант Во-
лодимир Замана пере-
вірив хід навчань з при-
ведення у вищі ступені
бойової готовності
управління та зенітної
ракетної бригади Повіт-
ряного командування
“Південь” Повітряних
сил ЗС України.

В рамках навчання визна-
чені підрозділи – командний
пункт на рухомих засобах ПвК
“Південь”, зенітний ракетний

дивізіон та вузол зв’язку –
здійснили марш до військово -
го полігону поблизу Одеси, де
розгорнулись та за сту пи ли на
бойове чергування. З прибут-
тям на рухомий командний
пункт генерал-лейтенанта Во-
лодимира Замани командир
Повітряного командування
“Південь” генерал-лейтенант
Павло Зуєв доповів Головно-
командувачу Збройних Сил
України про стан справ у
об’єднанні та хід навчання.

Пізніше Начальник Генера-
льного штабу у супроводі
командувача Повітряних Сил

Збройних Сил України гене-
рал-майора Юрія Байдака та
начальника Одеського гарні-
зону генерал-майора Анатолія
Сиротенка ознайомився з об-
лаштуванням позицій сил та
засобів уча с ни ків на вчан ня,
об го во рив питання модерні-
зації та забезпечення новими
зразками військової техніки та
озброєння частин та з’єднань
Повітряного командування
“Південь”.

– Сьогодні особливої уваги
потребує реорганізація та пе-
реоснащення усієї системи
управління військами, перехід

на нові стандарти зв’язку, –
зазначив генерал-лейтенант
Володимир Замана. – Напри-
клад, рухомий командний
пункт повітряного команду-
вання, до складу якого наразі
входить понад десяток спеціа-
лізованих машин, завдяки мо-
дернізації зможе виконувати ті
ж завдання за допомогою ли-
ше трьох – чотирьох автомобі-
лів, обладнаних як робочими
відсіками, так і місцями для
відпочинку і побуту особового
складу.

Також Начальник Генераль-
ного штабу наголосив на не-
обхідності наближення заходів
бойової підготовки у повітря-
ному командуванні до реаль-
них умов.

– Ми повинні вийти на та-
кий рівень бойового навчання,
який забезпечить спромож-
ність самостійно виконувати
завдання зенітними ракетни-
ми дивізіонами під час бойо-
вих дій, – зазначив генерал-
лейтенант Володимир Зама-
на.

Завершив Головнокоман-
дувач Збройних Сил України
генерал-лейтенант Володи-
мир Замана робочу поїздку на
Одещину визначенням
завдань керівному складу вій-
ськових частин та установ
Одеського гарнізону.

Володимир Віват.
Фото Сергія Балановського.

м. Одеса.

ГГееннеерраалл--ллееййттееннааннтт ВВооллооддииммиирр  ЗЗааммааннаа::   
“Ми по вин ні ви й ти на та кий рі вень бо йо во го на вчан ня, який
за без пе чить спро мо ж ність са мо с тій но ви ко ну ва ти за вдан ня
зе ні т ними ра ке т ни ми ди ві зі о на ми під час бо йо вих дій”

РОБОЧИЙ ВІЗИТ

Виступаючи перед управ-
лінням повітряного об’єд-
нання, командувач довів ви-
моги Міністра оборони Укра-
їни, начальника Генерально-
го штабу – Головнокоманду-

вача Збройних Сил України
щодо забезпечення техніч-
ної готовності озброєння та
військової техніки, організа-
ції повсякденної діяльності
військ, підтримання військо-

вої дисципліни і правопо-
рядку серед особового скла-

ду. Важливими
напрямками ро-
боти у другому
півріччі поточно-
го року він на-
звав підтриман-
ня справності
озброєння та
військової техні-
ки авіації, зеніт-
них ракетних і
радіотехнічних
військ Повітря-
них Сил, підви-
щення навчено-
сті особового
складу.

Генерал-ма-
йор Юрій Байдак
представив осо-
бовому складу
нового команди-
ра повітряного
командування
“Центр” – за-
ступника коман-
дувача Повітря-
них Сил Зброй-

них Сил України генерал-ма-
йора Аркадія Вашутіна, при-

значеного на посаду нака-
зом Міністра оборони Украї-
ни від 2 липня 2012 року.

Цим же наказом на поса-
ду заступника командира
повітряного командування з
бойової підготовки – началь-
ника відділу бойової підго-
товки призначено полковни-
ка Сергія Вознесенського. А
заступником командира по-
вітряного командування з
виховної та соціально-пси-
хологічної роботи – началь-
ником відділу з виховної та
соціально-психологічної ро-
боти повітряного команду-
вання “Центр” став підпол-
ковник Олександр Біньков-
ський.

На завершення зустрічі
генерал-майор Юрій Байдак
побажав подальших успіхів
командуванню та особовому
складу на користь зміцнення
Повітряних Сил та обороноз-
датності Держави.

Любов Киналь. 
м.Васильків.
Фото автора.

УУ  ППввКК ““ЦЦееннттрр””  ннооввиийй ккооммааннддиирр7 липня під час робочої поїздки на Київщину коман-
дувач Повітряних Сил Збройних Сил України генерал-
майор Юрій Байдак відвідав частини Васильківського
гарнізону. Перебуваючи у Повітряному командуванні
“Центр”, генерал-майор Юрій Байдак ознайомився з
дислокацією та життєдіяльністю військових частин, за-
слухав доповіді посадових осіб щодо стану справ у під-
порядкованих колективах.

ОФІЦІЙНО

Вітчизняний ОПК 
готовий утилізувати
боєприпаси, 
ремонтувати 
кораблі і судна
Чорноморського
флоту Росії 

Міністерствами обо-
рони України та Ро-
сійської Федерації
була проведена спі-
льна робота щодо лі-
квідації заборговано-
сті перед українсь-
кою стороною за ви-
користання полігону
злітно-посадкових си-
стем “Нитка” у Кри-
му. Вперше розра-
хунки було проведе-
но у грошовому екві-
валенті.

Цей фаêт êонстатували
ãлави оборонних відомств
Уêраїни та Російсьêої Фе-
дерації під час двосторон-
ньої зустрічі, яêа відбулася
в рамêах 62-ãо засідання
Ради міністрів оборони
держав-учасниць СНД у Ка-
лінінãраді.

Значну уваãу сторони
приділили питанням, пов’я-
заним з підãотовêою та
проведенням в Уêраїні засі-
дання Підêомітету з питань
безпеêи Уêраїнсьêо-Росій-
сьêої міждержавної êомісії,
яêе заплановане на êінець
липня – початоê серпня по-
точноãо роêу.

Крім тоãо, розãлядалися
питання двосторонньоãо
співробітництва в оборон-
ній сфері. Зоêрема, щодо
можливостей підприємств
уêраїнсьêоãо оборонно-
промисловоãо êомплеêсу
для утилізації боєприпасів
та ремонту êораблів і суден
Чорноморсьêоãо флоту Ро-
сійсьêої Федерації, яêі роз-
ташовані на території Уêра-
їни, та інші питання.

www.mil.gov.ua
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6 Ж И Т Т Я А Р М І Й С Ь К Е

Родом Кирило з шахтар-
ського міста Свердловськ
Луганської області. По-спра-
вжньому мріяти про кар’єру
військового та ще й з льот-
ними емблемами хлопець
став у 9-му класі, коли сусід
по багатоповерхівці, Денис,
приїхав у першу курсантську
відпустку. Тоді красивий си-
ній однострій видового вузу
привернув увагу багатьох.

– У мене тоді просто щось
загорілося у грудях, – з хви-
люванням згадує юнак. – Які
погони, а шеврони, та ще й
яскрава кокарда! Одразу ж
став запитувати свого друга
про умови вступу, порядок
навчання тощо. Потім із цією
валізою нової інформації по-
біг до батьків… Рідні та бли-
зькі заохотили моє рішення
носити курсантські погони.
Так я і взяв “курс” на Харків…

Після отриман-
ня неповної сере-
дньої освіти юнак
вступив до Луган-
ського ліцею з по-
силеною військо-
во-фізичною під-

готовкою. Він справедливо
вважав, що, маючи “кадетсь-
кий” нагрудний знак, шанси
вступити на льотний факуль-
тет ХУПС він матиме значно
більші.

У ліцеї, де більшість викла-
дачів служили у колишньому
Луганському військовому аві-
аційному училищі штурманів,

зі всіх льотних спеціальнос-
тей хлопець обрав саме вер-
толітний напрямок. Адже, на
його думку, вміння керувати
гвинтокрилою машиною є ду-
же престижним у авіаційному
середовищі, а також дає змо-

гу потрапити у миротворчі мі-
сії та спробувати свої сили у
бойових умовах.

За час навчання у Харкові
“кожедубовець” опанував ве-
ртольоти типу Мі-2 та Мі-
8МТ. Чимало навчального ча-
су він провів і на багатоцільо-
вому вертолітному тренаже-
рі, який до 90% відтворює

умови виконання льотних за-
вдань. Десятки годин віртуа-
льних польотів він також за-
рахував до свого активу.

Своїм наставником з під-
корення небесної стихії кур-
сант Шмельов вважає засту-
пника начальника кафедри
тактики авіації льотного фа-
культету ХУПС підполковника
Сергія Остапенка. За плечи-
ма цього офіцера – досвід

служби у шістьох миротвор-
чих місіях та понад 2500 го-
дин нальоту.

– На заняттях у такого ав-
торитетного льотчика завжди
панує тільки дружня атмос-
фера. Кожне теоретичне пи-
тання лекції він підкріплює
конкретними фактами з влас-
ного досвіду. Тому не дивно,

що для багатьох поколінь ви-
пускників військового універ-
ситету він є справжнім прик-
ладом самовідданості небу, –
зазначив Кирило.

На даний час четверто-
курсник Кирило Шмельов
вже опанував такі повітряні
завдання, як політ по колу, в
зону на простий пілотаж, по-
літ за заданим маршрутом,
висіння тощо. Вправи та ввід-
ні, визначені льотчиками- ін-
структорами змішаної ескад-
рильї навчальної авіаційної
частини він виконує на висо-
тах від 2 до 1200 метрів.

Вже позаду залишилися
перші самостійні польоти.
Попереду ж у майбутнього
вертолітника – рубіж скла-
дання державного екзамену з
льотної підготовки на аерод-
ромі Чугуїв та випуск з рідно-
го навчального закладу, що
відбудеться традиційно восе-
ни.

За попереднім розподі-
лом, Кирило служитиме у вій-
ськовій частині армійської
авіації Сухопутних військ, що
розташована на Херсонщині.

Своїм подальшим місцем
служби хлопець цілком задо-
волений. Адже, для цього вій-
ськового колективу характер-
ні напружена бойова підгото-
вка та тривалі закордонні від-
рядження. Тобто, тут най-
деться саме те, про що ко-
лись міг лише мріяти дев’я-
тикласник Кирило, і до чого
зараз прагне без п’яти хви-
лин офіцер.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

ВВііррнниийй  ддииттяяччіійй  ммррііїї
Своєю дорогою в небо крокує курсант чет-
вертого, випускного курсу Харківського уні-
верситету Повітряних Сил ім. Івана Кожеду-
ба Кирило Шмельов. З квітня поточного ро-
ку хлопець успішно проходить “крайню”
льотну практику. Практичні заняття трива-
ють на аеродромі 203-ї навчальної авіацій-
ної бригади, де майбутній льотчик вдоско-
налює свої практичні навички пілотування
вертольоту Мі-8МТ. Поруч із Кирилом на
шляху до офіцерських зірок – ще 50 четвер-
токурсників, які літають на реактивних
швидкостях у кріслі L-39 “Альбатрос” та ке-
рують транспортним літаком Ан-26Ш.

ЗА КРОК ДО ЗІРОК

Зважаючи на критичну ва-
жливість подальшого вико-
ристання військових авіацій-
них спроможностей України
для надання підтримки Опе-
рації ООН у цій африканській
державі, Секретаріат ООН
звернувся з проханням розг-
лянути можливість залучення
українського авіаційного під-
розділу в складі Місії ООН у
Ліберії до здійснення транс-
кордонних операцій у рамках
надання міжмісійної підтрим-
ки між МООНЛ та ОООНКІ ві-
дповідно до положень резо-
люції Ради Безпеки ООН
1609 (2006).

З огляду на плани керівни-
цтва МООНЛ щодо частково-
го скорочення Місії вже до
кінця 2012 року, обумовлено-
го поступовою стабілізацією
ситуації в Ліберії, розширен-
ня спектру завдань та зони
застосування українського
миротворчого контингенту
надасть йому більшого функ-
ціонального значення, що
сприятиме подовженню тер-
міну перебування 56-го окре-
мого вертолітного загону ЗС
України у складі Місії.

Основні завдання миро-
творчого контингенту Украї-
ни на території Кот-д‘Івуару

не виходитимуть за рамки
завдань, визначених при на-
правленні авіаційного під-
розділу до МООНЛ, а саме:
здійснення повітряної розві-
дки та спостереження, про-
ведення заходів стримуван-
ня, перевезення персоналу
місії, повітряна підтримка
військ ООН, патрулювання та
медична евакуація, а також
захист цивільного населення,
що знаходиться під безпосе-
редньою загрозою фізичного
насильства.

Прийняття Закону України
“Про схвалення рішення Пре-
зидента України щодо напра-
влення миротворчого конти-
нгенту для участі України у
транскордонних операціях у
рамках міжмісійного співро-
бітництва між Місією ООН у
Ліберії та Операцією ООН у
Кот-д’Івуарі” позитивно
вплине на зміцнення міжна-
родного авторитету України,
посилить позиції нашої краї-
ни як надійного партнера
ООН, підвищить статус украї-
нського миротворчого кон-
тингенту.

За повідомленням
Департаменту преси та

зв’язків із засобами масової
інформації  Міноборони.

В ра м ках польотів викону-
валися вправи у складі вер-
толітної пари і ланки. Льотчи-
ки відпрацьовували групову
злітаність, а також тренува-
лися з переве зен ня вантажів
на зовнішній підвісці. Крім
цього проводилась чергова
перевірка техніки пілотуван-
ня гвинтокрилих машин льот-
но-підйомним складом пол-
ку.

Керував польотами коман-
дир полку льотчик-снайпер
полковник Юрій Вербельчук.
Від командування 13-го ар-
мійського корпусу за польо-
тами спостерігав начальник
відділу армійської авіації кор-
пусу льотчик-снайпер полков-
ник Володимир Пастухов. За
словами заступника коман-

ПММ – у до с та т ній кіль ко с ті
6 липня на Львівщині у

окремому полку армій-
ської авіації 13-го ар-
мійського корпусу Сухо-
путних військ Збройних
Сил України відбулись
планові польоти. До ви-
конання польотних за-
вдань залучалися 90
осіб особового складу
полку, з яких 35 – льот-
но-підйомний склад. У
небо піднімались три
вертольоти Мі-8 і два
Мі-24. У складі льо т них
екіпажів були і молоді
льотчики.

дира полку з виховної роботи
підполковника Олега Поліщука,
за результатами льотної зміни у
кращий бік відзначено майора
Віталія Савича і капітана Дениса
Трішина.

Наступного тижня, врахову-
ючи погодні умови, для льотчи-
ків полку заплановані три льот-
ні зміни. Слід відзначити, що
необхідними технічними засо-
бами та пально-мастильними
матеріалами для виконання
польотних завдань авіатори за-
безпечені у достатній кількості.

Олександр Поронюк.
Фото Олега Поліщука. 

м.Львів.

АРМІЙСЬКА АВІАЦІЯ

Український миротворчий контингент залучатиметься до
транскордонних операцій у рамках міжмісійного 
співробітництва між Місією ООН у Ліберії та 
Операцією ООН у Кот-д’Івуарі

В РАМКАХ ЗАКОНУ

6 липня, Верховна Рада
України 263 голосами
народних депутатів ух-
валила в цілому Закон
“Про схвалення рішення
Президента України
щодо направлення ми-
ротворчого контингенту
для участі України у
транскордонних опера-
ціях у рамках міжмісій-
ного співробітництва
між Місією ООН у Лібе-
рії та Операцією ООН у
Кот-д’Івуарі”. Врахову-
ючи, що Україна є єди-
ною країною-контрибу-
тором авіаційних ресур-
сів до Місії ООН у Лібе-
рії, та на підставі відпо-
відних звернень Секре-
таріату ООН вертольоти
56-го окремого вертоліт-
ного загону Збройних
Сил України протягом
2011 року неодноразо-
во виконували завдання
з надання оперативної
підтримки Операції
ООН у Кот-д’Івуарі шля-
хом тимчасової передис-
локації до Кот-д’Івуару.



e-mail: krula_ukr@ukr.net9 – 13 липня 2012 роêу / № 28 (639)

7І З Н А У К О В И М П І Д Х О Д О М

– Відкритий нині медич-
ний пляж знаходиться у ма-
льовничому куточку Поділь-
ського краю, на схилах річки
Південний Буг і має цілий
комплекс лікувальних факто-
рів: естетотерапія, ландшаф-
тотерапія, пейзажотерапія.
Для відпочинку і лікування
військовослужбовців і членів
їхніх сімей ми успішно вико-
ристовуватимемо методи

річкового купання, геліо- і
аеротерапії. Це фізичні, при-
родні фактори які у комплек-
сі з іншими нашими метода-
ми лікування дають змогу
досягати бажаного ефекту в
лікуванні пацієнтів, – підкре-
слив начальник Військово-
медичного клінічного центру
Центрального регіону полко-
вник медичної служби Сергій
Петрук.

Медичний пляж обладна-
ний відповідно до санітарно-
епідеміологічних вимог. Ста-
ціонарний медичний пункт
пляжу оснащений сучасною
спеціальною вимірювальною
апаратурою яка дає можли-
вість вимірювати температу-
ру води, повітря, швидкість і
напрямок вітру. Усі ці факто-
ри в комплексі застосовува-
тимуться на науковій основі
індивідуально для кожного
пацієнта. 

– Ми щодня проводимо
забір річкової води на вміст
мікрофлори, на її прозорість
та відповідність до вимог ді -
ю чих ста н да р тів, яким по-
винна відповідати річкова во-
да. Останні аналізи проведе-
ні на передодні відкриття

пляжу відповідають усім не-
обхідним кри те рі ям. Крім до-
слідження якості річкової во-
ди ми також постійно аналі-
зуємо воду яка подається з
питної мережі для санітарних
і гігієнічних потреб. До того ж
ми аналізуємо прибережний
пісок на відсутність гельмін-
тів. В разі виявлення відхи-
лень від норми води та при-
бережної зони ми вживаємо
ряд заходів, які направлені

на дезінфекцію, дератиза-
цію. Ми одразу забороняємо
користування медичним пля-
жем нашими пацієнтами, –
додав у свою чергу началь-
ник клініки фізіотерапії –
провідний фізіотерапевт
ВМКЦ Центрального регіону
полковник медичної служби
В’ячеслав Сивак.

На завершення урочисто-
го відкриття медичного пля-
жу для журналістів, медично-

го персоналу Центру та паці-
єнтів було продемонстрова-
но роботу рятувальної ко-
манди Вінницької міської ря-
тувальної станції (яка чергу-
ватиме тут постійно) з на-
дання допомоги людині яка
умовно потерпала на воді з
подальшою її евакуацією до
стаціонарного медичного
пункту пляжу.

Андрій Агєєв.
Фото автора.

У Він ни ці ві д к ри то ре ко н с т ру йо ва ний ме ди ч ний пляж
У Він ни ці на те ри то рії
Військово-медичного
клінічного центру
Центрального регіону
відбулось урочисте від-
криття оновленого і ре-
конструйованого меди-
чного пляжу, що на уз-
бережжі річки Півден-
ний Буг. Начальник
Центру полковник ме-
дичної служби Сергій
Петрук, зазначив, що
медичний пляж є струк-
турною складовою клі-
ніки фізіотерапії і вхо-
дить до комплексної си-
стеми санаторно-курор-
тного лікування відпо-
чиваючих і хворих.

У СПЕКОТНУ ПОРУ

– Товариш полêовниê, в чому по-
лягає аêтуальність сьогоднішнього
заняття?

– Практика організації та проведен-
ня наукової та науково-технічної діяль-
ності свідчить, що сьогодні якість нау-
кової праці, його практична значимість
визначаються дотриманням основних
вимог до воєнно-наукових досліджень,
а саме: доцільність проведення дослі-
джень по окремих, найбільше важли-
вих проблемах із метою попереднього
теоретичного опрацювання конкрет-
них питань в інтересах практики, сис-
темний підхід до організації воєнно-
наукових досліджень, продуманий
розподіл і ув’язування досліджень, що
намічаються, між основними виконав-
цями і співвиконавцями, об’єднання
всіх планових робіт єдиним науковим
керівництвом і єдиним організаційно-
методичним задумом їх підготовки і
здійснення, творчий підхід до темати-
ки, що розробляється, сміливий пошук
нових оригінальних рішень, обґрунто-
ваність і достовірність результатів дос-
ліджень і ряд інших вимог. Дотримання
вказаних вимог  неможливе без якіс-
ного планування наукової та науково-
технічної діяльності, яке спрямоване
на розроблення, обґрунтування й до-
кументальне оформлення змісту й по-
слідовності дій замовників, споживачів
та виконавців воєнно-наукової продук-
ції. Тому, правильно організоване пла-
нування створює передумови для ра-
ціонального використання науковими

та науково-педагогічними працівникам
часу відведеного для досліджень,
ефективної експлуатації науково-ла-
бораторного устаткування, своєчасної
та якісної підготовки наукових кадрів.
Це і обумовлює актуальність сьогод-
нішнього заняття. 

– Анатоліє Олеêсандровичу, чи
впливає сьогодні науêово-організа-
ційна робота на яêість проведення
досліджень?

– Науково- організаційна робота –
це діяльність, яка спрямована на ме-
тодичне, організаційне забезпечення
та координацію наукової та науково-
технічної діяльності. Від ефективності
її проведення залежить своєчасність,
якість відпрацювання пропозицій з усіх
видів досліджень, контроль їх виконан-
ня на всіх етапах досліджень. Вказана
робота була і залишаються запорукою
успішного проведення будь-якого дос-
лідження. Потрібно відмітити, прове-
дення науково-організаційної роботи
неможливе без відповідного ступеня
підготовленості особового складу нау-
ково-організаційних підрозділів, роз-
виненого почуття відповідальності за
вказаний напрям діяльності, дієвих
форм та методів контролю та коорди-
нації діяльності замовників, спожива-
чів та виконавців наукових досліджень.

Для прикладу, на протязі останніх

років в Повітряних Силах проведення
науково-організаційної роботи здійс-
нюється на належному рівні як в Ко-
мандуванні, так і в підпорядкованих
установах. Тільки на протязі 2011 року
воєнно-науковим відділом штабу Ко-
мандування відпрацьовано низку ме-

тодичних рекомендацій та методичних
посібників, направлених на удоскона-
лення організації наукової та науково-
технічної діяльності. Тому, й стан нау-
кової та науково-технічної діяльності
Повітряних Сил завжди відмічається в
кращий бік.  

– Товаришу полêовниê, яêі осно-
вні особливості річного планування
науêової та науêово-технічної дія-
льності у Збройних Силах Óêраїни
на 2013 ріê?

– В сьогоднішніх умовах проведен-
ня наукових досліджень з питань під-
готовки, застосування та всебічного
забезпечення військ, відновлення та
модернізації існуючих зразків озбро-
єння і військової техніки напряму зале-
жить від рівня організації наукової і на-
уково-технічної діяльності. В свою
чергу, рівень організації наукової і нау-
ково-технічної діяльності значною мі-
рою залежить від високої кваліфікації
виконавців досліджень та творчого пі-
дходу до їх проведення. Тому, основ-
ною умовою для підвищення ефектив-

ності організації наукової та нау-
ково-технічної діяльності в 2013
році є формування таких стосун-
ків між замовниками, споживача-
ми і виконавцями досліджень, які
б стимулювали їхню взаємну за-
цікавленість в їх результатах від-
повідно до сфери своєї діяльнос-
ті та відповідальності. Виходячи з
цього, головною метою плану-
вання наукової та науково-техніч-
ної діяльності у Збройних Силах
України на 2013 рік є проведення
системних досліджень з пріори-
тетних напрямків розвитку
Збройних Сил, поєднання ре-
зультатів воєнно-наукових дослі-

джень з практичним їх втіленням у по-
всякденну практику військ, а також
проведення досліджень на виперед-
ження з чіткою практичною спрямова-
ністю.

Потрібно відмітити, що в цьому році
замисел планування передбачає
одержання конкретних практичних ре-
зультатів за визначеними науковими
напрямами та науковою проблемати-
кою. Для їх одержання замовниками
воєнно-наукової продукції буде сфор-
мована потрібна кількість науково-до-
слідних робіт, яка спрямована на вирі-
шення конкретних проблемних питань
подальшого розвитку Збройних Сил
України. В свою чергу, формування та-
ких робіт буде здійснено з урахуван-
ням можливостей науково-дослідних
установ в проведенні тих чи інших дос-
ліджень, наявного наукового потенціа-
лу та визначених строків отримання
наукових результатів.

– Дяêую за розмову.

Спілкувався Сергій Фурдик.

ЯЯккііссннее  ппллааннуувваанннняя  ––  оосснноовваа  
ееффееккттииввнниихх  ннааууккооввиихх  ддоосслліідджжеенньь  

У Командуванні Повітряних
Сил Збройних Сил України від-
булось інструкторсько-мето-
дичне заняття з відповідальни-
ми за наукову і науково-тех-
нічну діяльність в структурних
підрозділів Командування, на-
уково-дослідних установах та
військових навчальних закла-
дах виду Збройних Сил. У ході
проведеного заняття розкрито
особливості організації плану-
вання наукової і науково-тех-
нічної діяльності в 2013 році,
обговорені проблемні питання
та можливі напрямки удоско-
налення науково-організацій-
ної роботи. Про його результа-
ти у розмові з начальником на-
уково-організаційного відділу
– заступником начальника Во-
єнно-наукового управління Ге-
нерального штабу Збройних
Сил України полковником
Анатолієм Зваричем.

ВОЄННА НАУКА
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8 З  Н А У К О В И Х  Л А Б О Р А Т О Р І Й

Перш за все, це єди ний в
Укра ї ні спе ці а лі зо ва ний фо рум
фа хі в ців, при с вя че ний тех ні ч -
ним ас пе к там дер жа в ної і, на -
сам пе ред, вій сь ко вої аві а ції.
Цей за хід до зво ляє над зви -
чай но ши ро ко му ко лу уча с ни -
ків не про с то зу стрі тись у сті-
нах ін сти ту ту, а й у не фо р -
маль ній об ста но в ці об мі ня ти -
ся ду м ка ми, зве р ну ти ся з за -
пи та ми один до од но го, ви су -
ну ти свої ви мо ги та за ува жен -
ня, на да ти про по зи ції що до
по да ль шо го плі д но го спів ро -
бі т ни ц т ва та чі т кої вза є мо дії.

То му, тра ди цій но, кон фе ре н -
ція зби рає пред ста в ни ків екс -
плу а ту ю чих ча с тин, про ві д них
ві т чи з ня них ро з ро б ни ків, аві а -
ре мо н т них пі д п ри ємств Дер -
жа в но го кон це р ну «Ук ро бо -
рон п ром», про фі ль них на у ко -
во- до с лі д них уста нов, які до б -
ре ві до мі як в Укра ї ні, так і за
її ме жа ми. Цьо го рі ч ний за хід
не став ви ня т ком. Уча с ни ка ми
кон фе ре н ції ста ли бли зь ко
120 де ле га тів, ко т рі пред ста в -
ля ли 82 пі д п ри єм с т ва, ор га ні -
за ції та за кла ди. 

Що рі ч на кон фе ре н ція
ДНДІА на дає уні ка ль ну мо ж -
ли вість фа хі в цям в рі з них об -
ла с тях аві а цій ної га лу зі ви зна -
чи ти те н де н ції ро з ви т ку, пе р -
с пе к ти в ні пі д хо ди, по з на йо -
ми ти ся з пе ре до вим до с ві дом
та но ва ці я ми, оці ни ти ро з ро б -
ки та ре зуль та ти ро бо ти пар т -
не рів. Фо р мат про ве ден ня
кон фе ре н ції ре те ль но про ду -
ма ний та ким чи ном, щоб на -
да ти ма к си ма ль ні мо ж ли во с ті
ко ж но му з уча с ни ків до ся г ну -
ти ба жа них ці лей та отри ма ти
ві д по ві ді на за пи тан ня, які йо -
го ці ка в лять. І цьо го ра зу про -
ві д ні укра ї н сь кі аві а цій ні на у -
ко в ці та спе ці а лі с ти- пра к ти ки
отри ма ли мо ж ли вість до по ві -
с ти ко ле гам ре зуль та ти вла с -
них на у ко вих та те х но ло гі ч них
ро з ро бок, про ве с ти їх ап ро -
ба цію, ви слу ха ти цін ні для по -

да ль шої плі д ної ро бо ти за ува -
жен ня, а най го ло в ні ше – про -
по зи ції що до їх вті лен ня в
про  це сі ви ро б ни ц т ва, ре мо н -
ту і екс плу а та ції аві а цій ної
тех ні ки та озбро єн ня. Зви чай -
но, що все це є ре зуль та том
вду м ли вої, чі т ко ско о р ди но -
ва ної тво р чої ро бо ти, ре те ль -
но го ана лі зу по пе ре д ньо го
до с ві ду, яким на по ле г ли во
займа єть ся ке рі в ни ц т во та
від по ві д ні фа хі в ці ДНДІА. І на -
віть в по то ч но му ро ці, ко ли
ще не по до ла ні на с лід ки еко -
но мі ч ної кри зи в на шій дер -

жа ві та сві ті у ці ло му, за од но -
с тай ною ду м кою уча с ни ків
кон  фе ре н ції та вій сь ко во го ке -
рі в ни ц т ва дер жа ви, цей ва ж -
ли вий за хід не втра тив сво го
зна чен ня, і, на віть на впа ки,
на дав фа хі в цям но ві мо ж ли -
во с ті спі л ку ван ня та спів пра ці.

Що рі ч не зі б ран ня на у ко в -
ців та прак ти ків аві а цій ної га -
лу зі, що тра ди цій но про ва -
дить ся під егі дою ДНДІА, ста -
ло по ту ж ним ін стру ме н том
на ла го джен ня вза є мо ви гі д ної
спів пра ці, за со бом ві д п ра цю -
ван ня но вих ко о пе ра цій них
зв’я з ків між пі д п ри єм с т ва ми,
за кла да ми та екс плу а ту ю чи -
ми ча с ти на ми. По ря док про -
ве ден ня кон фе ре н ції на дає
уні ка ль ну мо ж ли вість по чу ти
ква лі фі ко ва ну об’є к ти в ну
оцін ку сво їх ро з ро бок з бо ку
пред ста в ни ків про ми с ло вих
пі д п ри ємств, зро би ти ві д по ві -
д ні ді ло ві про по зи ції, за по ча т -
ку ва ти по да ль ше плі д не спів -
ро бі т ни ц т во між на у кою та ви -
ро б ни ц т вом, і з ре ш тою, ско -
о р ди ну ва ти свої зу сил ля в на -
пря м ку до ся г нен ня ці ка вих і
ва ж ли вих ці лей, ви рі шен ня
на га ль них, не від кла д них про -
блем. Кон фе ре н ція в да но му
ас пе к ті ви сту пає ва ж ли вим ін -
стру ме н том ко му ні ка ції між
рі з ни ми пі д п ри єм с т ва ми та
за кла да ми, фа хі в ця ми рі з них
аві а цій но- те х ні ч них на пря мів.

Во на на дає їм уні ка ль ну мо ж -
ли вість за ко ро т кий ві д рі зок
ча су оде р жа ти у кон це н т ро ва -
но му ви гля ді ду же ва ж ли ву ін -
фо р ма цію, зу стрі тись і по з на -
йо ми тись з за ці ка в ле ни ми
лю дь ми, на ве с ти ді ло ві та
тво р чі ко н та к ти. Крім то го,
цьо го рі ч на кон фе ре н ція по ка -
за ла но ву те н де н цію – стій ке
збі ль шен ня про е к тів вза є мо -
ви гі д ної ко о пе ра цій ної спів -
пра ці між ака де мі ч ни ми на у -
ко ви ми за кла да ми, за кла да -
ми при к ла д ної на у ки і про ми -
с ло в ця ми. Осо б ли ву ува гу

фа хі в ці при ді ля -
ють пи тан ням
впро ва джен ня
но ві т ніх те х но ло -
гій ві д но в лен ня
де та лей, ву з лів,
аг ре га тів (ком -
пле к ту ва ль них
ви ро бів) об’є к тів
аві а цій ної те х ні -
ки з ме тою за -
без пе чен ня про -
до в жен ня ета пів
їх жит тє во го ци -
к лу, про гно зу -
ван ня змі ни па -
ра ме т рів те х ні ч -
но го ста ну об’єк -
тів ста рі ю чо го
па р ку аві а цій ної
те х ні ки з ме тою
ви зна чен ня гра -
ни ч но го те р мі ну
її без пе ч ної екс -
плу а та ції.

Кон фе ре н ція
тривала два ро -

бо чих дні (5 та
6 ли п ня). По ча -
ток ро бо ти –
пле на р не за сі -
дан ня ві д к рив
на ча ль ник
ДНДІА За слу -
же ний ді яч на у -
ки і те х ні ки
Укра ї ни ла у ре -
ат Дер жа в ної
пре мії Укра ї ни
в га лу зі на у ки і
те х ні ки до к тор
те х ні ч них на ук
про фе сор ге -
не рал- ма йор
О.В. Ха р че н ко.
Пі с ля сво го ко -
ро т ко го ві та ль -
но го ви сту пу
він на дав сло во
за сту п ни ку Го -
ло в но го ін же -
не ра аві а ції По -
ві т ря них Сил
ЗС Укра ї ни
пол ко в ни ку П.О.Ско ре нь ко му,
який ско н це н т ру вав ува гу
при су т ніх на те пе рі ш ньо му
ста ні та пе р с пе к ти вах по да ль -
шо го ро з ви т ку аві а ції По ві т ря -
них Сил. З до по від дю що до
ро з ро б ки та до с ві ду впро ва -
джен ня су час них те х но ло гій
для ре мо н ту де та лей аві а цій -
ної те х ні ки ви сту пив за сту п -
ник ди ре к то ра Ін сти ту ту еле к -
т ро з ва рю ван ня ім. Є.О. Па то -

на з на у ко вої
ро бо ти ака де мік
К.А.Юще н ко.
До по ві дач пі д к -
ре с лив ва ж ли -
вість та сво є ча -
с ність об’є д нан -
ня зу силь ві -
дом чої та фу н -
да ме н та ль ної
на у ки для ро з -
в’я зан ня про -
блем пі д т ри -
ман ня спра в но -
с ті ста рі ю чо го
па р ку вій сь ко вої
аві а цій ної те х ні -
ки у ра м ках Мі -
ж ві до м чої ко ор -
ди на цій ної ра ди
з пи тань екс -
плу а та ції, ре мо -
н ту та мо де р ні -
за ції аві а цій ної
те х ні ки – но во го ко ле гі а ль но -
го кон су ль та ти в но- до ра д чо го
ор га ну Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни та На ці о на ль ної ака -
де мії на ук Укра ї ни, який ство -
ре ний ві д по ві д но до спі ль но го
на ка зу Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни та Пре зи де н та На ці о -
на ль ної ака де мії на ук Укра ї ни. 

На йо го ду м ку, по зи ти в -
ний до с від на у ко во- те х ні ч ної
спів пра ці ака де мі ч них ін сти -
ту тів з пі д п ри єм с т ва ми Дер -
жа в но го кон це р ну “Ук ро бо -
ро н п ром” сві д чить про до -
ціль ність пе ре хо ду на но вий
рі вень спів ро бі т ни ц т ва на у -
ко вих уста нов з аві а цій ни ми
пі д п ри єм с т ва ми, ко ли на
змі ну дво с то рон ньо му фо р -
ма ту вза є мо дії при йде більш
гну ч кий ба га то с то рон ній фо -
р мат, що пе ред ба чає кон це -
н т ра цію на ро з в’я зан ні ви ни -
ка ю чих про блем на у ко вих та
ек с пе ри ме н та ль них мо ж ли -
во с тей усіх за ці ка в ле них
уста нов і ві дом ств.

По да ль ші ви сту пи пле на р -
но го за сі дан ня бу ли при с вя -
че ні ак ту а ль ним пи тан ням ро -
з ви т ку аві а цій ної на у ки, те х -
но ло гії і прак ти ки. 

На сту п ний етап ро бо ти
кон фе ре н ції про хо див на се к -
цій них за сі дан нях. Цьо го ро ку
бу ло ор га ні зо ва но дві се к ції:
“Те х ні ч на екс плу а та ція, ка пі -
та ль ний ре монт, те х ні ч на ді а г -

но с ти ка та не руй ні в ний ко н т -
роль аві а цій ної те х ні ки” і “Ро -
з ро б ка та мо де р ні за ція аві а -
цій ної те х ні ки”. Пре д ме том
об го во рен ня уча с ни ків кон -
фе ре н ції на се к ці ях бу ли пи -
тан ня но р ма ти в но- пра во во го
за без пе чен ня ді я ль но с ті та
ро з ви т ку дер жа в ної аві а ції,
ро з ро б ки та мо де р ні за ції аві -
а цій ної те х ні ки; те х ні ч но го за -
без пе чен ня та екс плу а та ції,
ка пі та ль но го ре мо н ту і те х ні ч -
ної ді а г но с ти ки, не руй ні в но го
ко н т ро лю і ае ро на ві га ції, без -
пе ки польо тів і пі д го то в ки аві -
а цій них фа хі в ців.

Під час ро бо ти кон фе ре н ції
бу ло зроб ле но більш ніж 90
до по ві дей та по ві до м лень. Їх
ко ро т кий зміст був уза галь не -
ний в на пе ре до д ні пі д го то в ле -
но му ор га ні за то ра ми збі р ни ку
тез до по ві дей,  який бу ло вру -
че но при ре єст ра ції ко ж но му
уча с ни ку. Свою ро бо ту кон фе -
ре н ція за кін чи ла пі д су м ко вим
пле на р ним за сі дан ням.

Пі д су м ки кон фе ре н ції в
чер го вий раз пе ре ко н ли во
до ве ли, що про ве ден ня цьо го
не пе ре сі ч но го на у ко во го за -
хо ду бе з у мо в но ві ді г рає по зи -
ти в ну роль для по да ль шо го
ро з ви т ку ві т чи з ня ної аві а ції,
ста но в лен ня Укра ї ни як мо гу -
т ньої аві а цій ної дер жа ви.

О. Ко ри ть ко.
Фо то Г. Шу мі лі на.

На у ко во- пра к ти ч на кон фе ре н ція „Ак ту а ль ні про бле ми ро з ви т ку
аві а цій ної те х ні ки” тра ди цій но про во дить ся на ба зі Дер жа в но го
на у ко во- до с лі д но го ін сти ту ту аві а ції (ДНДІА) ко ж но го ро ку, і вже
ста ла по ді єю, яку з не те р пін ням очі ку ють на у ко в ців та фа хі в ців
аві а цій ної га лу зі Укра ї ни. Для цьо го є ва ж ли ві при чи ни.

ТТрадиційнийрадиційний науковийнауковий форумфорум
авіаторівавіаторів державидержави
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Он яв ля е т ся да ль ней шим
ра зви ти ем се мей с т ва Ан-148.
Имен но про гра м ме Ан-148
по с вя ще на ос но в ная часть эк -
с по зи ции «АН ТО НОВ» на бри -
тан с ком ави а са ло не это го го -
да. В ию не ис по л ни лось три
го да с на ча ла ко м ме р че с кой
эк с п лу а та ции ба зо во го са мо -
ле та се мей с т ва – Ан-148-100.
Он при в ле ка ет бо ль шой ин те -
рес со сто ро ны эк с п лу а та н тов
ави а ци онной те х ни ки в ра з ли -
ч ных стра нах. В на сто я щее
вре мя идет по д го то в ка ко н т -
ра к та на по с та в ку са мо ле тов
ку би н с кой ави а ко м па нии.

В чи с ле но вых ва ри а н тов
се мей с т ва Ан-148 – 89-ме с т -
ный Ан-148-200, са мо лет по -
вы шен но го ко м фо р та Ан-148-
300, ко то рый смо жет до с та в -
лять VIP па с са жи ров на ра с с -
то я ния до 7000 км. На ос но ве
это го ко р по ра ти в но го лай не -
ра ра з ра ба ты ва ет ся пе р с пе к -
ти в ный ави а ци он ный ком -
плекс мо р с ко го па т ру ли ро ва -
ния и про ти во дей с т вия Ан-
148-300МП. Он пре д на з на чен
для вы по л не ния за дач мо р с -
ко го па т ру ли ро ва ния и про ти -
во дей с т вия на ру ши те лям, ра -
з ве дки эле к т ро ма г ни т ных из -
лу че ний и средств свя зи, мо -
ни то ри н га за гря з не ний окру -
жа ю щей сре ды, по и с ка и спа -
се ния на мо ре, до с та в ки во -
енного сна ря же ния.

Од на из на и бо лее ди на ми ч -
но ра з ви ва ю щи х ся про грамм
«АН ТО НОВ», пред ста в ля е мых
на «Фа р н бо ро-2012», — про -
ект со з да ния но во го тра н с по -
р т но го са мо ле та Ан-178. В
нем во п ло ща е т ся бо га тый

опыт «АН ТО НОВ» в ра з рабо т -
ке, по с т рой ке, эк с п лу а та ции
тра н с по р т ных само ле тов в
со че та нии с но вей ши ми ави а -
ци он ны ми те х но ло ги я ми.
Этот пе р с пе к ти в ный са мо лет
за ме нит слав но го ве те ра на
Ан-12. Он смо жет пе ре во зить
до 18 т гру за и ра бо тать на
тех же аэ ро д ро мах, что и Ан-
12, в том чис ле, на гру н то вых
взле т но- по са до ч ных по ло сах.
У не го бо ль шая по га ба ри там,
по л но с тью ге р ме ти ч ная гру -
зо вая ка би на, где мо гут ра з -
ме щать ся мо р с кие ко н тей не -
ры и ко н тей не ры IATA. При
не о б хо ди мо с ти, Ан-178 смо -
жет пе ре во зить 99 со л дат, 80
де са н т ни ков или эва ку и ро -
вать 70 бо ль ных и ра не ных.

Бу дут су ще с т вен но улу ч -
ше ны и дру гие те х ни че с кие,
эк с п лу а та ци он ные и эко но ми -
че с кие ха ра к те ри с тики. Ан-
178 бу дет осна щен ци ф ро вым
БРЭО, «сте к лян ной» ка би ной,
дву мя ре а к ти в ны ми дви га те -
ля ми. В сра в не нии с Ан-12,

его ма к си ма ль ная крей се р с -
кая ско рость бу дет бо ль ше на
225 км/ч, на 3000 м вы ра с тет
прак ти че с кий по то лок, на 800
км - да ль ность по ле та с гру -
зом 10 т.

Те н де н ции ра з ви тия ми ро -
во го ры н ка сви де те ль с т ву ют,
что та кой са мо лет бу дет во с т -
ре бо ван как в во ен ном, так и
в гра ж да н с ком се к то рах. По т -
ре б ность в Ан-178 оце ни ва е т -
ся в 400 еди ниц. За ве р шить
стро и те ль с тво опы т но го об -
ра з ца Ан-178 и на чать его ле -
т ные ис пы та ния пла ни ру е т ся
в 2014 го ду.

По ми мо вы ше на з ван ных,
«АН ТО НОВ» пред ста вит про -
гра м мы мо де р ни за ции лег -
ко го тра н с по р т но го са мо ле та
Ан-32 и тя же ло го тра н с по р т -
но го са мо ле та Ан-124-100
«Ру с лан», за ве р ше ния ис пы -
та ний мо де р ни зи ро ван но го
во ен но- тра н с по р т но го са мо -
ле та ко ро т ко го взле та и по -
са д ки Ан-70, а та к же свои
ши ро кие во з мо жно с ти в вы -
по л не нии во з ду ш ных пе ре во -
зок тя же лых и не ста н да р т ных
гру зов.

При ни мая уча с тие в вы с та -
в ке «Фо р н бо ро-2012», «АН ТО -
НОВ» на ме рен про ве с ти та к -
же ряд пе ре го во ров с пред -
ста ви те ля ми ави а ци он ной
про мы ш лен но с ти мно гих
стран ми ра с це лью за кре п ле -
ния сво их по зи ций сре ди ми -
ро вых про и з во ди те лей ави а -
ци он ной те х ни ки и по и с ка но -
вых пар т не ров, со о б ща ет
пресс- слу ж ба ГП «АН ТО НОВ».

В чи с ле рос сий с ких пре д -
п ри я тий - уча с т ни ков са ло на:
ФГУП “ЦЭ Н КИ”, Центр име ни
Хру ни че ва, НПО име ни Ла во -
ч ки на, ОАО “РКК “Эне р гия”,
ОАО “Рос сий с кие ко с ми че с -
кие си с те мы”, ОАО “Ин фо р -
ма ци он ные спу т ни ко вые си с -
те мы” име ни ака де ми ка Ре -
ше т не ва”, ОАО “НПП “Ге о фи -
зи ка - Ко с мос”.

“На об ъ е ди нен ной эк с по -
зи ции Ро с ко с мо са пре д п ри я -

тия пред ста в ля ют об ра з цы
сво ей про ду к ции - ма ке ты
Ме ж ду на ро д ной ко с ми че с кой
ста н ции, тра н с по р т но го пи ло -
ти ру е мо го ко ра б ля “Со юз
ТМ” и тра н с по р тно го гру зо во -
го ко ра б ля “Про гре сс-М”, мо -
де ль ную ко пию пе р с пе к ти в -
но го пи ло ти ру е мо го тра н с по -
р т но го ко ра б ля но во го по ко -
ле ния, ра з ра бо т ка ко то ро го
ве дет ся в на сто я щее вре мя в
ра м ках Фе де ра ль ной ко с ми -

че с кой про гра м мы, мо де ли
ста р то во го ком пле к са “Со юз”
и ста р то вой пла т фо р мы ком -
пле к са мо р с ко го ба зи ро ва ния
“Мо р с кой старт”, - го во ри т ся
в со о б ще нии.

Ли ней ка ко с ми че с ких ап па -
ра тов вклю ча ет ма ке ты ко с ми -
че с ких ап па ра тов “ГЛО НАСС-
К”, “Эле к т ро-Л”, “Лу на- Ре -
сурс”, “Эк с п ресс-МД-2”, “Ка -
но пус-В”, “Ио но с фе ра”, се -
мей с т ва “Спектр”, ап па ра ту ры
спу т ни ко вой на ви га ции. Зна -
чи те ль ное ме с то в эк с по зи ции
отво ди т ся сред с т вам вы ве де -
ния, ко то рые пред ста в ле ны
ма ке та ми ра кет- но си те лей
“Про тон-М”, “Ан га ра”, “Ро кот”,
“Ко с мос”, ра з гон ных бло ков и
ра ке т ных дви га те лей, а та к же

со лне ч ных и зве з д ных да т чи -
ков и дру гих уст ройств.

Ра нее со о б ща лось, что мо -
де ль ные ко пии МКС в кон фи -
гу ра ции 2016 го да и но во го
пи ло ти ру е мо го тра н с по р т но -
го ко ра б ля пред ста вит РКК
“Эне р гия”, а ма ке ты “Про то -
на”, “Ро ко та” и “Ан га ры” -
Центр име ни Хру ни че ва.

По се ти те лям вы с та в ки бу -
дет пре до с та в ле на во з мо ж -
ность по ра бо тать ко с мо на в -
та ми- опе ра то ра ми на трена -
же ре для от ра бо т ки ру ч но го

ре жи ма сты ко в ки ко ра б лей с
Меж ду на ро д ной ко с ми че с кой
ста н ци ей (МКС), ощу тить
про цесс сты ко в ки тра н с по р т -
но го гру зо во го ко ра б ля “Про -
гре сс” со ста н ци ей, от ме ча е -
т ся в со о б ще нии.

Про гра м мой са ло на за пла -
ни ро ва но про ве де ние кон фе -
ре н ции “Ко с мос - но вые на -
пра в ле ния” с уча с ти ем пред -
ста ви те лей ру ко вод с т ва ря да
ве ду щих ми ро вых ко с ми че с -
ких агентств, пе ре да ет РИА
“Но во с ти”.

Представлены только пе р с пе к ти в ные про гра м мы
ГП «АН ТО НОВ» яв ля е т ся тра ди ци он ным уча с т ни ком ави а са ло нов в Фа р н бо ро. На
этих вы с та в ках в ра з ные го ды ши ро кой ме ж ду на ро д ной об ще с т вен но с ти бы ли пред -
ста в ле ны: па т ру ль ный са мо лет Ан-72П, мно го це ле вой Ан-74ТК-200, па с са жи р с кий
ре ги о на ль ный ту р бо ви н то вой Ан-140, тя же лый тра н с по р т ный Ан-124-100 «Ру с лан»
и са мый бо ль шой в ми ре гру зо вой са мо лет Ан-225 «Мрия». В 2010 г. на ави а са ло не
Фа р н бо ро со с то я л ся ме ж дуна ро д ный де бют ре ги о на ль но го ре а к ти в но го 99-ме с т но -
го са мо ле та Ан-158. 

«Договор предусматрива-
ет, что ОАО «ИФК» выступает
в качестве продавца россий-
ско-украинской техники и ор-
ганизатора финансирования
сделки, а латиноамериканс-
кий партнер – в качестве ли-
зингодателя приобретаемых
самолетов для авиакомпаний
Карибского бассейна и Аф-
рики», – отметили в пресс-
службе.

Контракт предусматрива-
ет твердую поставку в Пана-
му первых трех самолетов
Ан-158 начиная с декабря
2012 года в течение тех ме-
сяцев, а также опцион на по-
ставку 5-ти Ан-158 и 7-ми
Ан-148 в 2013-2014 годах. По
данным ИФК, общая сумма
контракта в каталожных це-
нах может составить около
420 млн долл.

Ан-148-100 – региональ-
ный реактивный пассажирс-

кий самолет нового поколе-
ния, предназначенный для
перевозки 68-85 пассажиров
на расстояние 2000-4400 км.
Ан-158 предназначен для пе-
ревозки 99 пассажиров на
расстояние 2500 км.

Серийная сборка Ан-158
начата в прошлом году в Кие-
ве. Самолеты семейства Ан-
148/158 оснащены отвечаю-
щим современным и перспек-
тивным нормам по шуму и
эмиссии двигателем Д-436-
148, разработки ГП «Ивченко-
Прогресс» – и выпускаемый
ОАО «Мотор-Сич» (оба Запо-
рожье).

Считается, потребность
рынка в самолетах семейства
Ан-148/158/168 до 2025 го да
оце ни ва е т ся не менее 400
машин. Портфель заказов на
Ан-148 и Ан-158 до 2025 года
оце ни ва е т ся се го д ня более
150 машин.

Го с ти “Фа р н бо ро-2012” смо гут на тре на же рах при с ты ко вать ко ра б ли к МКСГо с ти “Фа р н бо ро-2012” смо гут на тре на же рах при с ты ко вать ко ра б ли к МКС
Ве ду щие ком па нии ра ке т но- ко с ми че с кой про мы ш -
лен но с ти Рос сии при мут уча с тие в ави а ци он но- ко с ми -
че с ком са ло не в Фа р н бо ро (Ве ли ко б ри та ния) с 9 по 15
ию ля, го с ти са ло на смо гут не то ль ко по з на ко мить ся с
раз ра бо т ка ми рос сий с ких пре д п ри я тий, но и по п ро бо -
вать свои си лы в управ ле нии ко с ми че с ки ми ко ра б ля -
ми на тре на же рах, со о б ща е т ся на сай те Ро с ко с мо са.

ВВ ФФааррннббоорроо   ппррооддааллии   ААнн--114488
ии   ААнн--115588   ннаа   442200   ммииллллииоонноовв

На проходящем в Лондоне  авиакосмическом салоне
«Фарнборо-2012» компания «Ильюшин финанс Ко» под-
писала договор на поставку до 2014 года в Панаму
15-ти украинско-российских региональных реактив-
ных самолетов нового поколения Ан-148 и Ан-158 на
общую сумму около 420 млн дол. Соответствующий до-
говор подписан в понедельник, 9 июля, между «ИФК»
и панамской South American Aircraft Leasing S.A.

ЗДОБУТКИ

І РОЗВАГА, І ПРЕЗЕНТАЦІЯ
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

По информации Raytheon, Air Soldier яв-
ляется развитием системы Air Warrior, сто-
ящей на вооружении США с 2004 года. Ра-
нее стало известно, что в новом комплек-
се Air Soldier планируется внедрить допол-
нительные датчики, которые помогут пи-
лотам лучше ориентироваться при посад-
ке вертолетов и винтокрылов на малых вы-
сотах.

В общей сложности Air Soldier будет со-
стоять из шести элементов, три из кото-
рых изготовит Raytheon. Кому поручат раз-
работку оставшихся элементов, не уточня-
ется.

Система Air Warrior представляет собой
комплекс средств связи, информационно-
го дисплея и систем жизнеобеспечения.
Изначально комплекс был рассчитан на
пять-шесть часов использования, однако
впоследствии систему стали использовать
до 11 часов подряд. Активное применение
Air Warrior нашла в Афганистане.

Новая система, как ожидается, будет на
25-40 процентов легче чем Air Warrior.
Принять комплекс Air Soldier на вооруже-
ние планируется в два этапа - в 2015 и
2018 годах. 

На Rafal испытали
“беспроводную”
бомбу
Американская компания
Raytheon успешно продемо-
нстрировала возможности
своей беспроводной техно-
логии управления авиабом-
бами Enhanced Paveway II на
истребителе Rafale ВМС
Франции. Как сообщается в
пресс-релизе компании, ис-
пытания прошли на францу-
зском полигоне Бискаррос.

Технология, получившая
название WiPAK, позволяет
“превращать” свободнопа-
дающие авиабомбы в корре-
ктируемые при помощи бес-
проводного приемника на
бомбе и передатчика в каби-
не пилота. Как отмечает
Raytheon, WiPAK является
универсальной системой и
может устанавливаться на
любых самолетах.

Система Enhanced
Paveway II включает в себя
комплект рулей и головку
для бомбы с лазерным и
GPS-наведением. В общей
сложности технология
Paveway установлена на 17
моделей самолетов в 42
странах по всему миру.

Во Франции авиабомбы
GBU-49 с технологией
Enhanced Paveway II успешно
применялись на палубных
штурмовиках Super Etendard
в течение последних шести
лет. В частности, корректи-
руемые “беспроводные” бо-
мбы использовались в воен-
ной операции НАТО в Ливии
весной 2011 года. 

Госдума одобрила
создание российского
аналога DARPA

Госдума России практически
единогласно поддержала за-
конопроект о создании в
стране Фонда перспективных
исследований, который зай-
мется “прорывными высоко-
рискованными разработка-
ми” наподобие американско-
го Управления перспектив-
ных исследовательских прое-
ктов (DARPA). Как пишет га-
зета “Коммерсантъ”, рассмо-
трение законопроекта, пред-
ставленного Госдуме вице-
премьером России Дмитрием
Рогозиным, состоялось в
начале июля 2012 года.

“Суть его состоит только в од-
ном. Нам после 20 лет того сос-
тояния, в котором находится весь
военно-промышленный ком-
плекс, догнать передовые разра-
ботки, по которым западные пар-
тнеры ушли далеко от нас, будет
сложно, если мы будем идти по
рутинному пути. Поэтому мы соз-
даем такого научно-технического
хищника, который должен мони-
торить всякую прорывную науч-
но-технологичную работу”, - рас-
сказал Рогозин.

Представляя законопроект ви-
це-премьер отметил, что новый
фонд займется формированием
“научных представлений” о воз-
можных угрозах безопасности
России, поиском основных на-
правлений прорывных перспекти-
вных исследований, размещени-
ем заказов на разработку пере-
довых технологий “в области во-
енного, специального и двойного
назначения”.

В частности, речь идет о сис-
темах наблюдения, высокоточном
оружии, кибербезопасности,
стратегических ядерных силах,
воздушно-космической обороне,
“роботизированных системах ра-
зличного назначения”, “гиперзву-
ковых технологиях” и “перспекти-
вных материалах”. Численность
сотрудников фонда, как ожидает-
ся, составит 100-150 человек.

Как отмечает газета, проект
поддержали 425 из 450 депута-
тов, однако документ вызвал ряд
вопросов. В частности, депутатов
заинтересовал вопрос финанси-
рования фонда, четко не опреде-
ленный в законопроекте. В доку-
менте указывается, что фонд из-
начально будет работать по 150
перспективным проектам, однако
объем финансирования пока не
известен.

По словам Рогозина, первый
взнос в фонд будет определен
при формировании нового бю-
джета, но в любом случае деньги
будут выделены из госпрограммы
вооружений России, финансиро-
вание которой определено на
уровне 20 триллионов рублей.
Прозрачность финансовых пото-
ков, по словам вице-премьера,
будут обеспечивать “аудит и ре-
визионная комиссия фонда”.

О том, что проект о создании
Фонда перспективных исследо-
ваний будет передан в Госдуму
Рогозин рассказал в феврале
2012 года, а 5 июня его внес на
рассмотрение обеих палат парла-
мента президент России Влади-
мир Путин. По словам Рогозина,
создание нового фонда позволит
решить вопросы трудоустройства
студентов технических ВУЗов в
оборонно-промышленном ком-
плексе и обеспечить их высокими
зарплатами. 

“Терроризм не сломлен. Мы должны сделать
так, чтобы преступники знали: НАТО не допустит
усиления их активности в регионе”, - заявил ко-
мандующий маневрами контр-адмирал Торстен
Калер. По его словам, фрегаты останутся патру-
лировать регион и после окончания учений.

В “антитеррористических учениях” примут
участие 545 военных моряков. Корабли, на ко-
торых они будут отрабатывать методы борьбы с
экстремистами, оборудованы разнокалибер-
ным артиллерийским вооружением, противоко-
рабельными и противовоздушными ракетами, а
также торпедами Mark 46, предназначенными
для уничтожения подводных лодок.

Главным источником напряженности в Вос-
точном Средиземноморье сейчас является Си-

рия, где уже более полутора лет не прекращае-
тся гражданская война.

В последние недели, после уничтожения ту-
рецкого военного самолета силами сирийских
ПВО, ситуация там еще более обострилась.
Сразу после этого инцидента Турция обрати-
лась к своим партнерам по НАТО с просьбой
оказать ей поддержку и помочь отразить напа-
дение, если оно произойдет. Страны альянса
пообещали Анкаре полное содействие.Сама
Турция объявила, что не оставит гибель своих
летчиков без ответа .

НАТО начало учения ВМС у берегов СирииДЕМОНСТРАЦІЯ СИЛИ

Военно-морская груп-
пировка стран НАТО
приступила к проведе-
нию учений в Восточ-
ном Средиземноморье
- в относительной бли-
зости от границ Сирии,
пишет газета Hurriyet.
Согласно официаль-
ной легенде учений,
три фрегата из Тур-
ции, Германии и Фра-
нции будут отрабаты-
вать “приемы борьбы
с терроризмом”.

ПЕРСПЕКТИВА

Министерство обороны
Ирана оценило срыв поста-
вок российских зенитных
ракетных комплексов С-300
в 3,985 миллиарда долла-
ров, пишет газета “Извес-
тия”. Эта сумма содержится
в иске к “Рособоронэкспор-
ту”, поданном иранской
стороной в Третейский суд
в Женеве, и включает в себя
все неустойки по поставкам
российского вооружения
Тегерану. Россия отказа-
лась поставлять Ирану ком-
плексы С-300 в 2010 году,
когда в отношении страны
были введены санкции
ООН.

Москва и Тегеран подпи-
сали соглашение на постав-
ку зенитных комплексов С-
300ПМУ-1 в 2007 году. Сум-
ма сделки составила 800

миллионов долларов. Пос-
тавка комплексов регуляр-
но задерживалась по техни-
ческим причинам, а в 2010
году после принятия резо-
люции ООН номер 1929,
ограничивающей поставки
оружия Тегерану, и вовсе
стала невозможной. Вскоре
после отказа исполнять ко-
нтракт Россия вернула Ира-
ну аванс в размере 167
миллионов долларов.

По словам директора
Центра изучения современ-
ного Ирана Раджаба Сафа-
рова, в исковом требовании
Ирана содержатся не толь-
ко неустойки по контракту
на поставку С-300, а вооб-
ще по всем соглашениям с
1996 года. В настоящее
время вооруженным силам
Ирана принадлежит боль-

шое количество военной те-
хники советского производ-
ства, которая не может фу-
нкционировать из-за отсут-
ствия запасных частей и ну-
ждается в ремонте. При
этом в Иране полагают, что
производитель обязан был
поставлять запчасти к ра-
нее проданной технике.

Как отмечает газета,
иранская сторона имеет
высокие шансы выиграть в
суде, поскольку санкции
ООН, введенные в отноше-
нии Тегерана, запрещают
лишь поставки наступате-
льных видов вооружений и
не затрагивают поставки
оборонительных систем
С-300. Указ о запрете пос-
тавок Ирану бронетехники,
боевых самолетов, верто-
летов, кораблей и зенитных
ракетных систем в 2010 го-
ду подписал президент Рос-
сии Дмитрий Медведев.

Впрочем, эксперты пола-
гают, что основной целью
Ирана является не получе-
ние крупной суммы не-
устойки по военным дого-
воренностям. Подав иск в
суд Тегеран стремится про-
стимулировать Москву к во-
зобновлению контракта на
поставку зенитных ракетных
комплексов. При этом сум-
ма иска намеренно завыше-
на, чтобы Россия могла
объяснить возобновление
поставок С-300 нежеланием
терять значительные средс-
тва. 

РОЗРОБКИ

Raytheon разработает 
новую информационную
систему для пилотов

Компания Raytheon получи-
ла контракт Армии США на
разработку и производство
персонального компьютера и
информационного дисплея
для летчиков в рамках ново-
го проекта Air Soldier System
(ASS). Стоимость соглашения,
как сообщается в пресс-рели-
зе компании, составила 4,7
миллиона долларов.

КОНТРАКТИ

Иран оценил срыв 
поставок ЗРК С-300
в четыре миллиарда 
долларов

Швейцария 
приостановила 
поставки в ОАЭ

Правительство Швейцарии приостанови-
ло все поставки вооружений и военной
техники Объединенным Арабским Эми-
ратам, сообщает Reuters. Швейцарские
власти назвали принятое решение “вре-
менной мерой”. Приостановка военного
экспорта и отзыв лицензий у ОАЭ состоя-
лись вскоре после того, как швейцарская
газета Sonntagszeitung опубликовала
фотографию ручной гранаты швейцарс-
кого производства, сделанную в сирийс-
ком городе Мареа.

Швейцария прекратила поставки вооруже-
ний и военной техники Сирии в 1998 году.
Предположительно, сфотографированная гра-
ната была поставлена Объединенным Арабс-
ким Эмиратам в 2003 году. Тогда швейцарская
компания RUAG передала ОАЭ 225162 гранаты
в рамках ранее подписанного контракта. В на-
стоящее время власти Швейцарии проводят
проверку по факту попадания швейцарских
гранат в Сирию. Когда именно будет снят мо-
раторий на экспорт в ОАЭ, пока неизвестно.

Это уже не первый случай, когда швейцарс-
кое оружие, поставляемое лояльным западу
ближневосточным государствам, позднее об-
наруживается в странах с нестабильным режи-
мом. В частности, в 2011 году в Ливии был
найден крупный склад боеприпасов швейцарс-
кого производства. По данным властей Швей-
царии, эти боеприпасы изначально были пос-
тавлены Катару, подписавшему соглашение о
запрете их реэкспорта в другие страны. Мини-
стерство экономики Швейцарии утверждает,
что ОАЭ подписывали такое же соглашение.

ВИМУШЕНІ ЗАХОДИ

ВИПРОБУВАННЯ
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

В со о б ще нии го во ри т ся,
что ко с ми че с кий ап па рат про -
вел на блю де ния яд ра га ла к ти -
ки 0716+714, от но ся щей ся к
не м но го чи с лен но му кла с су
ла це р ти дов. Этот об ъ ект ра с -
по ла га е т ся на ра с с то я нии
око ло 3,5 мил ли ар да све то -
вых лет от Зе м ли. Не смо т ря
на то, что яд ро га ла к ти ки не
сли ш ком ак ти в но, уче ным
уда лось оце нить ра з ме ры об -
ъ е к та, со с та в ля ю щие око ло
0,7 све то во го го да. В ра бо те
по изу че нию 0716+714 по ми -
мо “Спе к т ра-Р” та к же уча с т -
во ва ли те ле с ко пы рос сий с кой
си с те мы “Ква зар- КВО” и те -
ле с ко пы в Ев па то рии и япо н с -
ком го ро де Усуд. Та к же уче -
ным уда лось ра с с мо т реть де -
та ли яд ра дру го го ла це р ти да -

OJ287, та к же ра с по ло жен -
но го на ра с с то я нии 3,5 мил -
ли а р да све то вых лет от Зе -
м ли.

“Ус пе ш ное де те к ти ро ва -
ние га ла к ти ки OJ287 ре а ли -
зу ет угло вое ра з ре ше ние
при ме р но на по ря док лу ч ше
ма к си ма ль но до с ти жи мо го
с по мо щью на зе м ных ра ди -
о и н те р фе ро ме т ров на этой
дли не во л ны и в со т ни раз
луч ше ра з ре ша ю щей си лы
ко с ми че с ко го те ле с ко па
‘Хаббл’”, - при во дит аге нт с -
т во сло ва од но го из ве ду -
щих уче ных про е к та Юрия
Ко ва ле ва. Фи зик та к же до -
ба вил, что но вые дан ные по -
мо гут, на при мер, по нять
при ро ду и стру к ту ру ре ля ти -
ви с т с ких струй, во з ни ка ю -
щих в яд рах та ких га ла к тик.
Ко с ми че с кий ра ди о те ле с -

коп “Спектр-Р” (“Ра ди о а с т -
рон”) был ра з ра бо тан НПО
име ни Ла во ч ки на со в ме с т но с
Ин с ти ту том фи зи ки РАН име -
ни Ле бе де ва. В ко с ми че с кое
про стран с т во ап па рат был
вы ве ден 18 ию ля 2011 го да на
бо р ту ра ке ты “Зе нит”. Ди а -
метр ра ди о а н тен ны ап па ра та
со с та в ля ет 10 ме т ров.
“Спектр-Р” дви же т ся вок руг
Зе м ли по ге о це н т ри че с кой
ор би те с по лу о сью в 189 ты -
сяч ки ло ме тров и на кло не ни -
ем в 51,3 гра ду са. По ми мо са -
мо с то я те ль ных на блю де ний,
ап па рат мо жет ра бо тать в ре -
жи ме ин те р фе ро ме т ра вме с -
те с на зе м ны ми си с те ма ми,
со о б ща ет Lenta.ru.

“Бе ло рус сия бу дет уча с т во вать
в стро и те ль с т ве ко с ми че с кой ба -
зы в шта те Ара гуа”, - ска зал он.

Он осо бо от ме тил, что “стро -
и те ль с т во этой ко с ми че с кой ба -
зы за пла ни ро ва но не для за пу с -
ка ко с ми че с ких ра кет, а для за -
пу с ка спу т ни ков в на у ч ных и ис с -

ле до ва те ль с ких це лях”.
По сол та к же ра с с ка зал, что в

на сто я щее вре мя спу т ни ки для
Ве не су э лы из го та в ли ва ю т ся в
Ки тае, но бы ло до с ти г ну то со г -
ла ше ние, что они бу дут со би -
рать ся в Ве не су э ле, пе ре да ет
РИА “Но во с ти”.

“За пуск от ло жен из- за те х -
ни че с ких про блем с ра з гон -
ным бло ком “Бриз-КМ” ра з -
ра бо т ки и про и з вод с т ва Ко с -
ми че с ко го центра име ни М.В.
Хру ни че ва”, - ска зал со бе се д -
ник аге нт с т ва.

Ми ни с тер с т во обо ро ны РФ
по д т ве р ж да ет пе ре нос за пу с -
ка ра ке ты- но си те ля “Ро кот” с
ко с мо д ро ма Пле сецк (Ар ха н -
ге ль с кая об ласть) на ко нец
ию ля, со о б щил РИА Но во с ти
пред ста ви тель Ми но бо ро ны
РФ пол ко в ник Алек сей Зо ло -
ту хин.

Он не уто ч нил да ту и при -
чи ны, по ко то рым ме ж ве дом -
с т вен ная ко ми с сия при ня ла
ре ше ние пе ре не с ти этот за -
пуск.

Ра нее не ко то рые СМИ со о -
б ща ли о пе ре но се за пу с ка из-
за не по ла док, вы я в лен ных с
ра з гон ным бло ком “Бриз-М”
(про и з вод с т во Центра име ни
Хру ни че ва).

Ра ке та- но си тель “Ро кот”
до л ж на вы ве с ти на ор би ту че -
ты ре спу т ни ка: два ко с ми че с -
ких ап па ра та свя зи “Гонец-
М”, ап па рат се рии “Ко с мос”,
а та к же ми к ро с пу т ник “МиР”.

На по м ним, пу с ки ра -
кет- но си те лей “Ро кот”
бы ли при о с та но в ле ны
по с ле ава рий но го за пу -
с ка 1 фе в ра ля 2011 го -
да. То г да при вы ве де -
нии на ор би ту ге о де зи -
че с ко го ап па ра та во ен -
но го на з на че ния “Гео-
ИК-2” на уча с т ке ра бо -
ты ра з гон но го бло ка
“Бриз-КМ” сло жи лась
не шта т ная си ту а ция. В
ито ге спу т ник не был
вы ве ден на ра с че т ную
ор би ту.

В ию не бы ло не о фи -
ци а ль но об ъ я в ле но о
по л ной по те ре ап па ра -
та. За не у да чу с “Гео-
ИК-2” за мру ко во ди те ля
Фе де ра ль но го ко с ми -
че с ко го аге нт с т ва Ана -
то лию Ши ло ву был вы -
не сен вы го вор. Сто и -
мость по те ри спу т ника
не со о б ща лась.

В на ча ле не де ли ста ло из -
ве с т но, что за пуск дру гой ра -
ке ты- но си те ля - “Про тон-М” -
с го л ла н д с ким спу т ни ком свя -
зи Sirius-5 пе ре не сен на 9 ию -
ля. При чи ной бы ла на зва на

оши б ка те х ни че с ко го ра с че та,
ре мо н ти ро вав ше го пе р вую
сту пень ра ке ты: в то п ли в ный
бак уро ни ли по с то рон ние
пре д ме ты.

Алю ми ни е вый ко р пус ка п су -
лы из го то вил ос но в ной по д ря -
д чик НА СА в этом про е к те -
аме ри ка н с кая ави а ко с ми че с -
кая ко р по ра ция Lockheed
Mrtin. В те че ние бли жай ших
по лу то ра лет спе ци а ли с ты бу -
дут за ни мать ся око нча те ль ной
сбо р кой пи ло ти ру е мо го ап па -
ра та: на нем бу дут уста но в ле -
ны дви га те ли, те п ло вая за щи -
та, ави они ка, си с те мы эле к т -
ро с на б же ния и во з в ра ще ния
на Зе м лю и дру гие ме ха ни з мы.

Пе р вое по ле т ное ис пы та -
ние ап па ра та со с то и т ся в
2014 го ду. Ка п су лу вы ве дет в
ко с мос тя же лая ра ке та- но си -
тель Delta-4. Бе с пи ло т но му

Orion, ко то рый в бу ду щем бу -
дет спо со бен брать на борт
че ты рех ас т ро на в тов, пре д с -
то ит со ве р шить два ви т ка во -
к руг Зе м ли по ор би те вы со -
той до 5,6 тыс км, за тем со ве -
р шить спуск на ско ро с ти до
32 тыс км в час и при во д нить -
ся в Ти хом оке а не. В хо де те -
с та пре д по ла га е т ся про ве -
рить си с те мы те п ло вой за щи -
ты и ра бо ту па ра шю тов.

Как от ме ча ют в NASA, этот
по лет ста нет пе р вым для аме -
ри ка н с ко го ко с ми че с ко го ве -
дом с т ва за пре де лы око ло зе -
м ной ор би ты по с ле лу н ной
ми с сии 1972 го да. Вто рой те -
с то вый по лет Orion за пла ни -

ро ван на 2017 год и бу дет
осу ще с т в лен с по мо щью ра з -
ра ба ты ва е мой тя же лой ра ке -
ты, по лу чи в шей по ка ра бо чее
на зва ние “Си с те ма за пу с ка в
ко с мос”. Тре тий тест - уже с
ас т ро на в та ми на бо р ту - на з -
на чен на 2021 год.

“До с та в ка ка п су лы “Orion в
Центр Кен не ди яв ля е т ся ва ж -
ным ша гом в осу ще с т в ле нии
за да чи, по с та в лен ной пре зи -
де н том /Ба ра ком Оба мой/, -
по с лать че ло ве ка к ас те ро и ду
к 2025 го ду и к Ма р су в 2030-х
го дах. Поль зу ясь услу га ми ча -
с т ных ком па ний по до с та в ке
гру зов и эки па жа на Ме ж ду -
на ро д ную ко с ми че с кую ста н -
цию, НА СА кон це н т ри ру ет
сей час свои уси лия на ра з ра -
бо т ке си с тем но во го по ко ле -
ния по ис с ле до ва нию да ль не -
го кос мо са. По с та в ка пе р во го
ап па ра та Orion и не да в ний ус -
пе ш ный по лет ко м ме р че с ко го
ко ра б ля Dragon сви де те ль с т -
ву ют о том, что ко с ми че с кая
стра те гия США ра бо та ет”, -
за я вил за ме с ти тель ди ре к то -
ра НА СА Ло ри Га р вер на офи -
ци а ль ной це ре мо нии пред -
ста в ле ния ап па ра та, при у ро -
чен ной к от ме ча в ше му ся в
по не де ль ник 50-ле тию Ко с -
ми че с ко го центра Кен не ди.

Со г ла с но NASA, Orion до л -
жен стать ос но в ным мно го це -
ле вым пи ло ти ру е мым ко ра б -
лем для да ль ней ше го осво е -
ния ко с ми че с ко го про стран с -
т ва. Ка п су ла име ет ма с су 23
тон ны и вне ш не на по ми на ет
ко ра б ли Mercury и Apollo, ко -
то рые эк с п лу а ти ро ва лись в
1960-е - 1970-е гг, хо тя и не -
ско ль ко кру п нее их: в на и бо -
лее ши ро кой ча с ти до с ти га ет
в ди а ме т ре 5 ме т ров.

Orion представлен публике
NASA пред ста ви ло на офи ци а ль ной це ре мо нии в Ко с -
ми че с ком центре име ни Кен не ди на мы се Ка на ве рал
/штат Фло ри да/ ко р пус но во го ко ра б ля Orion, с по мо -
щью ко то ро го аме ри ка н с кие уче ные бу дут ис с ле до -
вать да ль ний ко с мос, пе ре да ет ИТАР- ТАСС.

ДО ЗІРОК!

“Спектр-Р” по лу чил пе р вые
на у ч ные ре зуль та ты

Ас т ро но мы, ра бо та ю щие с те ле с ко пом “Спектр-Р”
(про ект “Ра ди о а с т рон”), со о б щи ли о пе р вых на у ч ных
ре зуль та тах, по лу чен ных ко с ми че с ким ап па ра том.
Об этом со о б ща ет ФИ АН- ин форм.

КОСМІЧНІ ДОСЛІДЖЕННЯ

Пе р вый за год старт ра ке ты- но си те ля “Ро кот” от ло жен
За пуск с ко с мо д ро ма Пле сецк ра ке ты- но си те ля
“Ро кот”, в про ш лом го ду не су ме в шей вы ве с ти
на ор би ту во енный спу т ник, пе ре но си т ся. Об
этом “Ин те р фа к су” со о б щил ис то ч ник в ко с ми -
че с кой от ра с ли.

КОСМІЧНІ НЕПОЛАДКИ

Бе ло рус сия по мо жет 
Ве не су э ле по с т ро ить ко с мо д ром

Бе ло рус сия по мо -
жет Ве не су э ле по с -
т ро ить ко с мо д ром
для за пу с ка спу т -
ни ков, за я вил по -
сол Ве не су э лы в
Бе ло рус сии Аме -
ри ко Ди ас Ну нь ес
на пресс- ко н фе ре -
н ции в Ми н с ке.

ПО-БРАТЕРСЬКИ

Ав то ры ра бо та ли на ра ди о те ле с ко пе об се р ва то рии “Ме т са хо -
ви”, уста но в лен ном в Фи н ля н дии. В ра м ках ев ро пей с кой ко л ла -
бо ра ции “JIVE” уче ные по лу чи ли до с туп к дан ным ра ди о те ле с ко -
пов, уста но в лен ных по все му ми ру. Эти те ле с ко пы пре д на з на че -
ны для ра ди о и н те р фе ро ме т рии со све р х д лин ной ба зой (РСДБ),
и од но в ре мен но за пи сы ва ют ра ди о дан ные в ра з ных уго л ках пла -
не ты. В да ль ней шем эти дан ные об ра ба ты ва ю т ся так, сло в но
они бы ли при ня ты од ним ин те р фе ро ме т ром ра з ме ром с ра с с то -
я ние ме ж ду са мы ми да ль ни ми из об сер ва то рий.

Ав то рам уда лось со з дать про гра м м ное обе с пе че ние, ко то рое
ис по ль зу ет для по зи ци о ни ро ва ния ме ж п ла не т ных ста н ций то ль -
ко ра ди о си г нал от са мо го ап па ра та и ко н т ро ль ный си г нал от ка -
ко го- ли бо не бе с но го те ла (зве з ды или пла не ты). На ос но ва нии
этих дан ных ал го ритм опре де ля ет по ло же ние ис ко мо го ап па ра -
та с то чно с тью до мил ли а р д ной до ли ра с с то я ния об ъ е к та до Зе -
м ли. Речь идет имен но об опре де ле нии по ло же ния ап па ра та на
Зе м ле, а не на хо ж де нии сво е го по ло же ния са мим ап па ра том.
При на ли чии дву с то рон не го ка на ла свя зи про стран с т вен ную ин -
фо р ма цию мо ж но бу дет пе ре дать и с Зе м ли.

Так, ас т ро но мам уда лось уста но вить по ло же ние спу т ни ка
“Ве не ра- эк с п ресс” с по г ре ш но с тью в не ско ль ко со тен ме т ров,
при том что его ра с с то я ние до Зе м ли на мо мент из ме ре ния со с -
та в ля ло 200 мил ли о нов ки ло ме т ров. В дан ном из ме ре нии бы ли
ис по ль зо ва ны дан ные с 10 ра ди о те ле с ко пов, вхо дя щих в си с те -
му РСДБ.

Но вая те х но ло гия мо жет по мочь ко н т ро ли ро вать тра е к то рии
ме ж п ла не т ных ста н ций и ко р ре к ти ро вать их в слу чае не о б хо ди -
мо с ти, пи шет Lenta.ru.

Уче ные при ду ма ли “ко с ми че с кую GPS”
Уче ные ра з ра бо та ли те х но ло гию, ко то рая по з во ля ет
опре де лить по ло же ние ко с ми че с ких ап па ра тов в про -
стран с т ве, да же ес ли они на хо дя т ся за со т ни мил ли о -
нов ки ло ме т ров от Зе м ли. Со о б ще ние об этом опу б ли -
ко ва но на сай те фи н с ко го Уни ве р си те та Аа ль то.
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Принято считать первым боевым
крещением комплекса уничтожение
1 мая 1960 г. под Свердловском са-
молета U-2, который пилотировал
Френсис Гарри Пауэрс. Разумеется,
при этом скромно умалчивалось о
некоторых нюансах, связанных с по-
летом U-2. Так, еще до поддета к
Свердловску нарушитель был об-
стрелян одним из находившихся на
его пути ЗРК С-75 при приближении
к дальней границе зоны пуска. Одна-
ко отрабатывая, по-видимому, пла-
новый разворот на заданном марш-
руте, Пауэрс вышел из зоны пораже-
ния. О его полете докладывали лично
Н.С. Хрущеву на трибуну мавзолея,
но до Свердловска U-2 больше не
проходил над зоной ЗРК. Наконец, в
8 ч 53 мин утра он был сбит советс-
кими ракетчиками под руководством
исполнявшего обязанности команди-
ра зенитного ракетного дивизиона
майора Воронова. Американский лет-
чик благополучно приземлился на
па рашюте, но был тут же арестован.

Но исторически правильным будет
считать первым удачным применение
ЗРК С-75 военнослужащими китайс-
кой армии. Комплекс СА-75 был при-
менен 7 октября 1959 г., когда нару-
шивший китайское воздушное про-
странство тайваньский RB-57D был
сбит тремя ЗУР. Из соображений сек-
ретности факт использования для
поражения самолета зенитных ракет
длительное время оставался неизве-
стным.

16 ноября 1959 г. С-75 прошел бо-
евые испытания на территории Сове-
тского Союза, сбив на высоте 28000
м над Сталинградом американский
аэростат-шпион. И только потом в
списке побед С-75 хронологически
правильно будет ставить U-2, сбитый
под Свердловском.

Другим политически значимым
применением СА-75 стало уничтоже-
ние U-2 над Кубой 27 октября 1962 г.
При этом пилот Рудольф Андерсон
погиб, и это была “первая кровь”, ко-
торая подлила масла в огонь “Кариб-
ского кризиса”. В то время на “Ост-
рове Свободы” находились две сове-
тские дивизии с зенитными ракетны-
ми комплексами, на вооружении ко-
торых насчитывалось в общей слож-
ности 144 пусковые установки и
вдвое больше ракет. Однако во всех
этих случаях условия боевой стрель-
бы мало отличались от полигонных, а
потому способность СА-75 поражать
тактические самолеты оценивалась
американцами невысоко.

Совершенно иное положение сло-
жилось во Вьетнаме в ходе боевых
действий в 1965-1973 гг. После пер-
вой “репетиции”, состоявшейся в хо-
де “Тонкинского кризиса” в августе
1964 г., США с начала 1965 г. присту-
пили к планомерным бомбардиров-
кам ДРВ (Северного Вьетнама). Вско-
ре ДРВ посетила советская делега-

ция во главе с А.Н. Косыгиным. Ре-
зультатом визита стало начало круп-
номасштабных поставок в ДРВ воору-
жений, в том числе и ЗРК СА-75. К ле-
ту 1965 г. во Вьетнаме было развер-
нуто два зенитных ракетных полка
СА-75, укомплектованных советскими
военными специалистами. Американ-
цы, зафиксировавшие подготовку по-
зиций для нового оружия еще 5 апре-
ля 1965 г., справедливо предполагали
присутствие на них “русских” и, опа-
саясь международных осложнений,
не бомбили их. Не было проявлено
ими повышенного беспокойства и по-
сле того, как 23 июля 1965 г. самолет
радиоэлектронной разведки RB-66C
зафиксировал первое включение ра-
диолокатора СА-75.

Ситуация радикально изменилась
буквально на следующий день, когда
24 июля тремя ракетами, выпущен-
ными советским расчетом под ко-
мандованием майора Ф. Ильиных,
была обстреляна группа из четырех
F-4C, летевших на высоте около 7 км.
Одна из ракет поразила “Фантом”,
который пилотировали капитаны
Р.Фобэйр и Р.Кейрн, а осколки двух
других ракет повредили три других
“Фантома”. Летчики сбитого “Фанто-
ма” катапультировались и были за-
хвачены в плен, из которого 12 фев-
раля 1973 г. был освобожден только
Р.Кейрн, судьба второго пилота оста-
лась неизвестной. 

Спустя три дня после первого ис-
пользования ЗРК на разведанные ра-
нее позиции двух СА-75 был осуще-
ствлен налет 48 F-105, завершив-
шийся еще более удручающим ре-
зультатом – ЗРК там не оказалось, а
зенитной артиллерией было уничто-
жено 6 F-105.

Для ЗРК С-75 “Двина” Вьетнам
стал и триумфом, и отличной рекла-
мой. Советские и вьетнамские источ-
ники единогласны во мнении, что за
всю войну от зенитно-ракетного огня
ВВС США потеряли во Вьетнаме око-
ло 1000 реактивных самолетов. Ко-
личество сбитых зенитными ракета-
ми С-75 самолетов, которые призна-
ют американцы, несколько меньше,
но даже они признают, что были пе-
риоды, когда отменялись масштаб-
ные воздушные операции из-за угро-
зы крупных потерь.

Помимо Вьетнама, ЗРК типа С-75
массово применялись и в конфликтах
на Ближнем Востоке. Первый опыт их
использования в “Шестидневной
войне” трудно отнести к удачным. По
западным данным, египтяне, распо-
лагая 18 комплексами, смогли запус-
тить только 22 ЗУР, сбив два истре-
бителя «Mirage-IIICJ». По советским
данным, египтяне располагали 25
дивизионами С-75, а количество сби-
тых ракетами самолетов составило 9.
Однако наиболее неприятным собы-
тием той войны стал захват израиль-
тянами на Синайском полуострове

некоторых компонентов С-75, в том
числе и ракет.

Более успешно зенитные ракеты
применялись в так называемой “вой-
не на истощение”. 20 июля 1969 г.
египтяне сбили израильский «Piper
Cub» и до начала войны 1973 г. дове-
ли число побед С-75 до 10. Одна из
них была оценена египтянами очень
высоко, когда С-75 17 сентября 1971 г.
“сняла” на дальности 30 км самолет
радиоразведки С-97.

В ходе “Октябрьской войны” 1973 г.
еще 14 израильских самолетов было
сбито египтянами и сирийцами с
применением ЗРК типа С-75. Ис-
пользовались эти комплексы и в
1982 г. в Ливане сирийцами.

Помимо наиболее масштабных
войн во Вьетнаме и на Ближнем Вос-
токе, комплексы типа С-75 использо-
вались и во множестве других конф-
ликтов, начиная с индо-пакистанско-
го столкновения 1965 г., когда пер-
вой их жертвой в “третьем мире”
стал индийский Ан-12, по ошибке
принятый за пакистанский С-130, и
кончая несколькими победами иракс-
ких С-75 над авиацией сил Коалиции
в ходе “Бури в пустыне” в 1991 году.

Из наиболее поздних примеров
применения комплексов типа С-75
зарубежные справочники указывают
на уничтожение Су-27 над Грузией в
ходе абхазского конфликта 19 марта
1993 г.

Применение С-75 во Вьетнаме, а
впоследствии и в конфликте на Ближ-
нем Востоке, способствовало посто-
янному совершенствованию тактики
применения ЗРК и заставляло посто-
янно совершенствовать комплекс. Но
изначально заложенные в него воз-
 можности и способность к модерни-
зации оказались на столько широки,
что во многих странах мира ЗРК С-75
до сих пор стоит на страже неба.

На выставке “МАКС-2001” НПО
“Алмаз” был представлен вариант
модернизации ЗРК С-75 “ВОЛГА” в
ЗРК С-75-2 “ВОЛГА-2”. Модерниза-
ция предусматривает повышение ха-
рактеристик комплекса, обеспечива-
ющих успешную борьбу с современ-
ными средствами воздушного напа-
дения в условиях сложной помеховой
обстановки за счет использования
технологии и элементной базы ЗРК
С-300ПМУ1-2.

Зенитная ракетная система С-75-2
обеспечивает поражение бомбарди-
ровщиков, стратегических бомбар-
дировщиков, истребителей-бомбар-
дировщиков, самолетов многоцеле-
вого назначения, сверхскоростных
самолетов-разведчиков, автоматиче-
ских дрейфующих аэростатов и кры-
латых ракет с эффективной отражаю-
щей поверхностью 0,2м2 и более.

В Войсках Противовоздушной
Обороны Украины было несколько
десятков ЗРК С-75. По мере оконча-
ния сроков эксплуатации они были
сняты с вооружения, и сегодня в бое-
вом составе Воздушных Сил Воору-
женных Сил Украины нет ни один
комплекса С-75. 

На территории Украины в качестве
памятников стоят несколько пуско-
вых установок комплекса с различ-
ными ракетами. В частности, есть та-
кая пусковая установка и в Вин ни це,
в му зее Во з ду ш ных Сил Ук ра и ны.

Подготовил Виктор Гедз.
“Крила України”.

ССааммыыйй  
ббооееввоойй  

ЗЗРРКК
Среди зенитных ракетных комплексов ПВО бывшего Советского Со-
юза, пожалуй, наибольшее распространение в мире получил при-
нятый на вооружение Советской Армии в 1957 г. мобильный зенит-
ный ракетный комплекс С-75 конструктора П. Грушина. ЗРК состо-
ит из радиолокационной станции наведения, двухступенчатой зени-
тной ракеты, шести пусковых установок, транспортно-заряжающих
машин и средств электропитания.

15 липня 1959 р.
народився начальниê
авіації Державної при-
êордонної служби
Уêра ї ни ãенерал-ма-
йор М.В. Тепан.

16 липня 1910 р.
здійснено перший у
Росії переліт на літаêу
сухопутноãо базування

над морем (Одесса – Дофіновêа),
С.І.Уточêін на літаêу “Фарман ІV”.

16 липня 1917 р. народився війсь-
êовий льотчиê, двічі Герой Радянсьêоãо
Союзу П.М.Камозін.

16 липня 1955 р.
народився перший на-
чальниê штабу, перший
заступниê Командувача
ПС ЗС Уêраїни (2005-
2008) С.Б.Клімов.

16 липня 1929 р.
народився заслужений
льотчиê- випробувач
СРСР О.С.Бежевец.

16 липня 1956 р. здійснив перший
політ винищувач-перехоплювач Ла-250
“Анаêонда”, О.Г.Кочетêов.

17 липня 1916 р. вперше морсьêі
літаêи з авіатранспорту “Орлиця” пере-
моãли в бою з німецьêими літаêами.
День народження морсьêої авіації.

17 липня 1928 р. народився заслу-
жений випробувач РКТ, диреêтор Київ-
сьêоãо музею êосмонавтиêи (до 2005
р.), êерівниê Комітету історії êосмонав-
тиêи аероêосмічноãо товариства Уêраї-
ни (до 2005 р.) В.І.Катаєв.

17 липня 1944 р.
день заснування Голов-
ної астрономічної обсе-
рваторії НАН Уêраїни.

17 липня 1954 р.
народився льотчиê-
випробувач АНТК ім.
О.К.Антонова А.В.Ли-
ходєд.

17 липня 1972 р.
народився Начальниê Кадровоãо
центру Повітряних Сил Збройних Сил
Уêраїни полêовниê В.А. Бурдейний.

18 липня 1969 р.
народився льотчиê-
випробувач АНТК ім.
О.К.Антонова 
Є.О.Галуненêо.

18 липня 1981 р.
здійснено останній
повітряний таран. Ка-
пітан В.О.Куляпін на
винищувачі Су-15

збив літаê- порушниê ДС-6, при цьому
залишився живий.

18 липня 1996 р. вперше ВПС ЗС
Уêраїни взяли участь в Королівсьêому мі-
жнародному авіашоу “International air
Tattoo-96” (Велиêобританія). Перше міс-
це у змаãаннях із вищоãо пілотажу і ãолов-
ний приз “Супер Кінã” отримав М.Л.Ко-
валь, яêий виступав на винищувачі Су-27.

19 липня 1909 р. народився війсь-
êовий льотчиê, двічі Герой Радянсьêоãо
Союзу С.І.Грицевець.

19 липня 1939 р. народився Ко-
мандувач 43-ї РА (1987-1991) В.В.Ки-
рилін.

19 липня 1962
р. народився ãоло-
вний штурман – на-
чальниê штурман-
сьêоãо управління
авіації Командуван-
ня ПС ЗС Уêраїни
С.В.Кушнір.

15-22 липня 
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Сразу после смерти Ю.В.Андропо-
ва директор ЦРУ США Уильям Кейси
отправился в секретную поездку по
тридцати странам (Япония, Китай,
Пакистан и др.), где призывал и пы-
тался убедить их руководителей в не-
обходимости переноса афганского
конфликта на территорию СССР.
У.Кейси спешил использовать благо-
приятный момент для реализации
совершенно секретного плана, полу-
чившего название NSDD, принятого
30 января 1982 года на заседании
Рабочей группы по делам националь-
ной безопасности США. Заметим,
что все члены этой группы – вице-
президент Д.Буш, министр обороны
К.Уайнбергер, госсекретарь А.Хейг,
советник президента по националь-
ной безопасности Р.Алан и директор
ЦРУ У.Кейси, единодушно принимая
этот план, признали, что его главным
содержанием является достижение
развала Советского Союза…

Переговорный процесс по Афга-
нистану в то время как бы заморози-
ли, хотя советские военные все на-
стойчивее ставили вопрос о выводе
войск. Но со стороны афганцев пред-
принимались различные меры по про -
тиводействию этому процессу, так
как они понимали, что если советс-
кие войска будут выведены с терри-
тории Афганистана, то дни режима
НДПА сочтены, поэтому Кармаль ста-
рался максимально использовать во-
зможности советских войск. Возоб-
новились переговоры с избранием в
1985 году на пост Генерального сек-
ретаря ЦК КПСС М.С.Горбачева…

Эпоха Горбачева: êурс на вывод
войсê, но… После политичесêого

урегулирования
Тогда же, в середине 1985 года,

взяли курс на вывод войск, решение
афганской проблемы политическим
путем. Сразу же после прихода к вла-
сти М.С.Горбачев поручил Политбю-
ро ЦК КПСС в закрытом порядке пе-
ресмотреть политику в отношении
Афганистана.

В октябре 1985 года Политбюро
ЦК КПСС определило свою линию
Была поставлена цель – ускорить ре-
шение вопроса о выводе советских
войск и обеспечить устойчивость
дружественного Советскому Союзу
режима в Афганистане. Осуществить
это намечалось сочетанием военных
и политических мер. Тогда же, в октяб-
ре, на переговорах в Москве афганс-
кой стороне прямо указали на серь-
езные перекосы и перегибы в прак-
тике НДПА. Одновременно кабульс-
кие власти уведомлялись о твердом
намерении советского руководства
вывести свои войска. Вместе с тем
были подтверждены обязательства
СССР о продолжении поставок ору-
жия для ВС ДРА.

Реакция со стороны афганцев на
намерения СССР вывести свои войс-
ка последовала отрицательная. Б.Ка-
рмаль заявил: “Если вы сейчас уйде-
те, в следующий раз придется вво-
дить миллион солдат”. Б Кармаль,
поблагодарив за рекомендации, на
деле остался при своем мнении.

Однако на сей раз удалось убе-
дить лидеров НДПА в необходимости
поиска нового пути внутриафганско-
го урегулирования. Они заявили, что
понимают возникшую ситуацию, в
кратчайшие сроки примут меры к ре-
ализации высказанных им соображе-
ний.

Но руководство НДПА вновь, кро-
ме косметических подкрашиваний и
голословных заверений, ничего не
предпринимало. Мало что делалось
и по укреплению правительственных
вооруженных сил. Пытаясь перело-
жить ответственность на советских
военных советников, Б.Кармаль все
время повторял: “Берите наши воин-
ские части и командуйте ими, как
своими”. На том стояли и другие вое-
начальники, стремясь самоустра-
ниться от борьбы с оппозиционными
силами… Кармаль не хотел воевать
со своим народом и в узком кругу до-
веренных лиц говорил, что “войну за-
теяли Советы, пусть они и воюют”.
Об этом было известно советскому
руководству по докладам агентуры
из окружения Кармаля.

В феврале 1986 года в докладе на
ХХVII съезде КПСС М.С.Горбачев со-
общил делегатам, что с афганской
стороной выработан план поэтапного
вывода советских войск, он будет
приведен в исполнение сразу после
достижения политического урегули-
рования. М.С.Горбачев поручил По-
литбюро ЦК КПСС в закрытом поряд-
ке пересмотреть политику в отноше-
нии Афганистана и найти решение
афганской проблемы политическим
путем. Однако его позиция по этому
вопросу была расплывчатая и изо
дня в день менялась.

Так, на заседании Политбюро ЦК
КПСС в начале апреля 1986 года, слу-
шался афганский вопрос. Основной
доклад о положении дел в Афганиста-
не сделал Э.А.Шеварднадзе, а с до-
кладом о военной обстановке высту-
пил генерал армии В.И.Варенников.
Однако, подводя итоги совещания,
Генеральный секретарь ЦК КПСС
М.С.Горбачев сказал, что согласен с
выступившими на совещании о необ-
ходимости оказания всесторонней
помощи  и поддержки афганскому ру-
ководству. Но он не согласен с тем,
что нам пора оттуда уходить. Наши
друзья на Кубе, ГДР, в Ираке (он на-
звал еще целый ряд стран) говорят,
что ни в коем случае нельзя уходить
из Афганистана. При этом М.С.Горба-
чев  добавил: “Нам драпать из Афга-
нистана ни в коем случае нельзя, ина-
че мы испортим отношения с боль-
шим количеством наших зарубежных
друзей”. Такая разноплановая пози-
ция Горбачева дезориентировала со-
ветских представителей в Кабуле и
военное руководство 40-й армии.

Бабраê Êармаль должен уйти…
Но êто его заменит?..

Советскому военному командова-
нию поступило указание: не ввязы-
ваться в боевые действия, перенести
акцент на службу прикрытия, охрану
коммуникаций, оборону важных стра-
тегических пунктов, а также принимать
дополнительные меры по укреплению
правительственных войск. Однако это
явно не устраивало афганцев, которые
старались задействовать для борьбы с
мятежниками советские войска… К то-
му времени советские войска воевали
в Афганистане уже шесть лет. Не было
ни одной задачи, которую они не смог-
ли бы решить, но мира и спокойствия
это не приносило.

Военные результаты не закрепля-
лись политическими, экономически-
ми и социальными мероприятиями.
Встал вопрос: по какому пути дальше
пойдет Афганистан и кто заменит
Б.Кармаля. Мнения местных военных
и партийных кадровых работников
сходились на том, что Б.Кармаль
должен уйти в силу того, что он не
обладает качествами способного ор-
ганизатора, и чтобы связать с его
уходом новый курс перемен, которо-
го ждет народ Афганистана…

В числе возможных преемников
Б.Кармаля называли Наджиба и Сар-
вари. Чаще – первого, учитывая то об-
стоятельство, что он после ХVI плену-
ма ЦК НДПА стал вторым лицом  в
партии. Однако выражались сомнения
по поводу его дружественных чувств к
Советскому Союзу. Сам Наджиб не
учился в Советском Союзе, он – арис-
тократ, женат на внучке короля Абдур-
рахмана, далек от интересов народа.
Военного образования не имеет, что
немаловажно для страны, где идет
гражданская война. Он не сумеет
сплотить партию, армию и народ в ин-
тересах достижения мира.

В противовес Наджибу ряд афганс-
ких деятелей высоко оценивали лич-
ные качества Сарвари (полковник, в
прошлом при Тараки возглавлял ХАД,
был членом Политбюро НДПА, в 1981
году отправлен послом в Монголию).
Полагали, что он сумеет обеспечить
единство в партии, поскольку всегда
боролся с фракционизмом, пользует-
ся известностью и среди пуштунов, и
среди национальных меньшинств, ав-
торитетен у военных. Сарвари называ-
ли человеком с твердой рукой, сочета-
ющим в себе качества партийного и
военного деятеля, сумеющего быстро
разобраться в обстановке, возглавить
борьбу с контрреволюцией, добиться
стабилизации обстановки в стране…

В конце 1983 года представительст-
во и резидентура КГБ СССР в Афга-
нистане направили предложение в
Москву – каким- то образам заме-
нить Кармаля на посту председате-
ля Революционного совета ДРА и ге-
нерального секретаря НДПА. К
этому времени согласно поруче-
нию Политбюро ЦК КПСС от 27 но-
ября 1982 года советские предста-
вители в Афганистане разработа-
ли план вывода советских войск из
этой страны. Однако, пока шло со-
гласование этого плана, умер
Ю.В.Андропов, а затем и
Д.Ф.Устинов. План так и остался
нереализованным. Нерешенным
оказался и вопрос с заменой Кар-
маля…

ААффггааннииссттаанн..
Антология вывода войск

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував
Володимир Алєксєєв.

Далі буде.

Продовження. 
Початок у № 27.

19 липня 1997 р. відбувся перший
виступ пілотажної ãрупи ВПС ЗС Уêраї-
ни “Уêраїнсьêі соêоли” на Королівсьêо-
му міжнародному авіашоу “International
air Tattoo-97” (Велиêобританія).

19 липня 1999 р. затверджено По-
ложення про об’єднану цивільно-війсь-
êову систему орãанізації повітряноãо
сполучення Уêраїни.

20 липня 1948 р.
народився Начальниê
адміністративноãо
управління – перший
помічниê êомандувача
Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни
В.В. Мазур.

20 липня 1873 р. народився піонер
авіації і повітроплавання А.Сантос-Дюмон.

20 липня 1918 р. народився êонс-
труêтор êомплеêсів ПРО Г.В.Кісуньêо.

20 липня 1931 р. народилася льот-
чиця-випробувач М.Л.Попович.

20 липня 1961 р. народився льот-
чиê- випробувач АНТК ім. О.К.Антонова
О.С.Ванєєв.

20 липня 1964 р.
народився льотчиê- ви-
пробувач АНТК ім.
О.К.Антонова С.М.Ци-
ваê.

21 липня 1945 р.
народився перший на-
чальниê штабу ВПС ЗС
Уêраїни (1992-1995),
Ю.М.Петров.

21 липня 1998 р.
на “International air
Tattoo-98” (авіабаза
Фейрфорд, Велиêоб-
ританія) О.С.Ванєєв на
літаêу Ан-72 завоював
перше місце в êласі
транспортних літаêів,
отримавши “Гран-прі”.
Очолював уêраїнсьêу

делеãацію ãенерал-майор В.О. Алєêсєєв.

21 липня 1998 р. на Королівсьêому
міжнародному авіашоу в Анãлії, присвяче-
ному 80-річчю Королівсьêих ВПС, еêіпаж
літаêа Ту-22М3 (êомандир – підполêовниê
М.В.Меньшиêов) зайняв перше місце за
наземний поêаз літаêа і êращу посадêу.

22 липня 1895 р.
народився авіаêонст-
руêтор П.О.Сухой.

22 липня 1912 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
СРСР М.Г.Аліфанов.

22 липня 1926 р. народився вчений і
êонструêтор в ãалузі створення êосмічних
інформаційних систем Г.М.Чернявсьêий.

22 липня 1950 р. народився ãолов-
ний інспеêтор ресурсноãо забезпечен-
ня, озброєння та війсьêової техніêи
ГІ МО Уêраїни М.М.Філатов.

22 липня 1960 р. народився ТВО
першоãо заступниêа начальниêа штабу
Командування Повітряних Сил Збройних
Сил Уêраїни полêовниê О.О. Астахов.

15-22 липня 
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Сторінку підготував Сергій Фурдик. 

Онлайн-платежі 
зі смартфона 
стали безпечнішими
«Лабораторія Касперського» предста-
вила на українському ринку нову вер-
сію Kaspersky Mobile Security, мобіль-
ного продукту для забезпечення безпе-
ки смартфонів на платформі Android. У
рішенні користувачам стали доступні
нові засоби захисту, включаючи мож-
ливість блокування заражених і фіши-
нгових сайтів, які зловмисники викори-
стовують для крадіжки даних.

Можливості сучасних смартфонів
вже давно вийшли за межі телефонних
дзвінків та обміну SMS. За даними дос-
лідження Harris Interactive, проведено-
го в 2012 році спеціально для «Лабора-
торії Касперського», 26% користувачів
зберігають у пам’яті мобільних при-
строїв особисті документи, 53% вико-
ристовують їх для доступу до елект-
ронної пошти, 47% спілкуються за до-
помогою мобільних пристроїв в соціа-
льних мережах. В цілому, 62% власни-
ків смартфонів у всьому світі регулярно
використовують мобільний пристрій
для виходу в Інтернет. З Kaspersky
Mobile Security власник смартфона мо-
же бути впевнений, що мобільний при-
стрій і зберігаються в його пам’яті дані
знаходяться під надійним захистом.

Оновлене рішення «Лабораторії Кас-
перського» використовує не тільки тра-
диційні методи протидії шкідливим
програмам, але також евристичний
аналіз і хмарні технології. Взаємодія
програми з хмарної системою безпеки
збільшує швидкість реакції на появу
нових шкідливих програм і дозволяє
оперативно оновлювати інформацію
про шкідливі сайтах. Додатковий за-
хист надають фільтр небажаних дзвін-
ків та SMS, а також новий веб-фільтр,
який дозволяє блокувати заражені і фі-
шингові сайти.

Для захисту від небажаних контактів
в Kaspersky Mobile Security передбаче-
ні «білий» і «чорний» списки абонентів.
Разом з тим додаток забезпечує недо-
торканність особистої інформації, при-
ховуючи від сторонніх очей історію вхі-
дних і вихідних дзвінків, SMS і записів в
контакт-листі. При необхідності можна
налаштувати автоматичний захист цієї
інформації через певний час або зро-
бити її недоступною віддалено, наді-
славши на смартфон SMS з командою.
Програма може вибірково стерти будь-
які зберігаються в пам’яті пристрою ві-
домості, а при необхідності виконає
повне видалення даних.

Kaspersky Mobile Security істотно пі-
двищує шанси на повернення втраче-
ного або вкраденого пристрою. Отри-
мавши SMS з командою, програма мо-
же визначити місце розташування сма-
ртфона на основі даних, отриманих від
GPS-модуля, базових станцій стільни-
кового зв’язку або розташованої непо-
далік мережі Wi-Fi і передати цю інфор-
мацію власнику. Якщо ж зловмисник
замінить SIM-карту в пристрій, то фун-
кція SIM-контроль автоматично забло-
кує його і по електронній пошті повідо-
мить законному власникові новий но-
мер телефону.

Створення єдиної 
інформаційно-
комунікаційної 
платформи: 
цілі та принципи

Національна комісія, що здійс-
нює державне регулювання у
сфері зв’язку та інформатизації,
та Національне агентство Украї-
ни з питань державної служби
26 червня провели Круглий стіл
“Єдина інформаційно-комуні-
каційна платформа органів дер-
жавної влади України: аспекти
державного управління”. Дум-
ки учасників показали, що про-
блеми створення такої платфор-
ми лежать не тільки в технічній
площині

Учасникам круглого столу були
представлені основні положення та
ідеї створення єдиної інформаційно-
комунікаційної платформи органів
державної влади України. У тому числі
і її ескізна архітектура

У роботі круглого столу взяли
участь член НКРЗІ Ігор Сиротенко,
керівник Апарату НКРЗІ Іван Шестак,
директор Центру адаптації державної
служби до стандартів Європейського
Союзу Марина Канавець, а також
близько ста керівників ряду органів
державної влади та провідних підпри-
ємств у сфері інформаційних техно-
логій, представники громадських ор-
ганізацій та ЗМІ.

У зверненні до учасників заходу Ігор
Сиротенко наголосив: «В умовах гло-
балізації та розбудови інформаційного
суспільства відповідних змін мусять
зазнати і способи взаємодії органів
державної влади та місцевого самов-
рядування з громадянами та бізнесом.
Для створення нових, більш зручних
методів доступу до інформації і послуг
та вирішення проблем міжвідомчої
взаємодії окремих державних структур
може бути побудована єдина інформа-
ційно-комунікаційна платформа орга-
нів державної влади. Насамперед це
потребує визначення організаційних,
методичних та технологічних принци-
пів і національних стандартів викорис-
тання інформаційних технологій. У ре-
зультаті кожен із нас отримає дієвий
інструмент забезпечення адміністра-
тивної реформи та модернізації систе-
ми державного управління в цілому».

За підсумками круглого столу уза-
гальнене бачення його учасників було
закріплено у підсумковому документі,
у якому, зокрема, йдеться про необ-
хідність розробки та винесення на
громадське обговорення проекту
Концепції єдиної інформаційно-ко-
мунікаційної платформи органів
державної влади як нормативно-
правового акту з урахуванням про-
позицій, висловлених учасниками
заходу. Серед послідовних кроків у
цьому напрямку пропонується ор-
ганізувати проведення вивчення
можливостей наявних в державних
органах інформаційно-аналітичних
систем та інформаційних ресурсів.
Представники НКРЗІ заявили, що
чекають від усіх зацікавлених сто-
рін на пропозиції до плану заходів
з реалізації Концепції задля напра-
цювання змін до законодавчої та
нормативно-правової бази, що ви-
значає основні засади регулюван-
ня сфери інформатизації та розви-
тку інформаційного суспільства.

Треба визначити, що обгово-
рення було дуже активним. З од-
ного боку всі учасники погоджувалися
з необхідністю впровадження даної
системи. Але перед усім представни-
ки державних організацій наполягали
на зосередженні зусиль в першу чергу
на створення необхідної нормативно-
правової бази для забезпечення робо-
ти даної платформи, а не на технічних
принципах її реалізації. З іншого боку
аналогічні дослідження проводяться в
Україні та іншими дослідниками, що
викликає бажання створити єдину ко-
ординаційну групу цього проекту.

ДДооммаашшнніійй  шшппииггуунн
Вийшла нова версія програми, призначеної для стеження за тим,
які дії виконуються на комп’ютері. Програму зручно використову-
вати, щоб дізнатися, чим зайняті діти у відсутність батьків, дружи-
на – коли чоловіка немає вдома. Power Spy записує натиснення
клавіш, вікна, що відкриваються, всі дані, що копіюються до бу-
феру обміну, набрані паролі, програми, чати в Skype, Windows
Live Messenger, ICQ, AIM, Yahoo! Messenger, Trillian, Google.

Че р в’як ACAD/Medre.A є прикладом
промислового шпигунства. Після ви-
конання певних конфігурації черв’як
відправляє відкриті креслення
AutoCAD електронною поштою на по-
штову скриньку в мережі китайського
інтернет-провайдера 163.com. Також
дана загроза може здійснювати спро-
би відправлення листа ще на 22 інших
адреси в домені 163.com і 21 адресу в
домені іншого китайського Інтернет-
провайдера qq.com.

Щоб зупинити поширення даної за-
грози фахівці ESET почали співпрацю-
вати з китайським провайдером

Tencent, Китайським національним
центром комп’ютерної безпеки і без-
посередньо з творцями AutoCAD –
компанією Autodesk. Результати спіль-
ної роботи показали, що було вкраде-
но десятки тисяч файлів AutoCAD, ве-
лика частина яких належала ме ш ка н -
цям Перу. Для запобігання заражень і
лікування інфікованих файлів фахівці
ESET випустили безкоштовний інстру-
мент для очищення, доступний для
завантаження користувачам на офі-
ційному сайті ESET.

Для запобігання та знешкодження
даної загрози компанія ESET у спів-
праці з корпорацією AutoDesk випус-
тила окрему безкоштовну утиліту, яка
видаляє сам вірус, а також виправляє
файли конфігурації і автозавантажен-
ня AutoCAD, модифіковані вірусом.
Завантажити цю утиліту також можна
на офіційному сайті ESET.

Крім цього, зберігається ін-
фор мація про всі сайтах, які відві-
дувалися за допомогою браузерів
Internet Explorer, Firefox, Net  sca pe,
Avant Browser, Max thon, Net Cap tor
і SlimBrowser. Та кож можна перег-
лянути пош тові повідомлення,
про  читані за допомогою Microsoft
Outlook, In crediMail, і документи,
відкриті в Word і No te pad. Power
Spy може робити скріншоти че-
рез задані проміжки часу.

Для людини, яка працює за
комп’ютером, Power Spy не видно
– його немає ні в списку встанов-
лених програм, ні в Windows Task
Manager, ні в меню “Пуск”. Зрозу-
міло, що програма не створює ні-
яких іконок. Для доступу до да-
них, зібраним програмою, потріб-
но натиснути певну комбінацію
клавіш. Також всі відомості мо-
жуть відсилатися на вказану по-
штову адресу.

Symantec повідомила про нову загро-
зу – Trojan.Milicenso. Вірус відправляє
на сервери друку завдання на роз дру-
ківку випадкових наборів символів аж
до вичерпання запасу паперу. 

TTrroojjaann..MMiill iicceennssoo
папір не заощаджує

При виявленні антивірусними про-
ãрамами та переміщенні в êарантин ві-
рус не припиняє виêонання дій, таê яê
виêористовує уніêальний механізм пе-
ренаправлення проãрамних запитів.
Код Trojan.Milicenso може заражати
êомп’ютери різними способами: у ви-
ãляді вірусних вêладень в елеêтронні
листи, а таêож при відвідуванні веб-
сайтів, на яêих розміщені вірусні сêри-
пти. Останній варіант часто виходить
при переході êористувача за посилан-
ням зі спамерсьêоãо листа. Таêож у
велиêій êільêості випадêів зараження
відбувалося за допомоãою êоду, зама-

сêованоãо під файл êодеêа.
Троян створює і виêо-

нує виêонуваний
файл, яêий, в свою
черãу, створює
файл DLL в папці
% System%. Потім
виêонуваний файл
себе видаляє.

Основний зміст створеної бібліоте-
êи DLL ретельно зашифровано. Для
усêладнення аналізу êлюч шифруван-
ня таêож зашифрований із застосу-
ванням уніêальноãо значення для êож-
ноãо зараженоãо êомп’ютера. Це уні-
êальне значення виêористовується
для шифрування êлюча шифрування
ãоловної бібліотеêи DLL, яêий потім
вбудовується в файл DLL. Ключ виêо-
ристовується для виêонання поля пе-
рестановêи в зашифрованому виêону-
ваному файлі. Крім виêористання ши-
фрування RC4 особливої уваãи заслу-
ãовує наявність êільêох спеціальних
підпроãрам для ідентифіêації відноси-
ни середовища виêонання або до вір-
туальній машині, або до відомої заãа-
льнодоступній êарантинної області,
або до сайту - «чорному ящиêу» (на-
приêлад, ThreatExpert).Вірус таêож
проводить перевірêу наявності певних
драйверів системи, яêі асоціюються з
режимом віртуальної машини.

AACCAADD//MMeeddrree..AA  WWoorrmm
краде креслення

ESET повідомила про високу ак ти в ність но -
вої за гро зи ACAD/Medre.A, що займається
крадіжкою креслень, створених за допомо-
гою програми для автоматизованого проек-
тування AutoCAD. Ві д по ві д но до даних,
отриманих за допомогою системи завчасно-
го попередження ESET LiveGrid, даний чер-
в’як краде файли і відправляє їх на елект-
ронні адреси, облікові записи яких зареєст-

ровані в Китаї.
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РАЛЛІ

Наãадаємо, що у змаãаннях
беруть участь більше 320
спортсменів з Азербайджану,
Вірменії, Білорусі, Кирãизста-
ну, Росії, Таджиêистану та
Уêраїни.

Зоêрема, наші війсьêові
спортсмени захищають честь
держави у змаãаннях з вільної
боротьби, ãирьовоãо спорту та
плавання.

Таê, за підсумêами змаãань
з ãирьовоãо спорту уêраїнці
взяли 7 медалей у 8 ваãових
êатеãоріях. Це дозволило êо-
манді Збройних Сил Уêраїни
посісти 2 заãальноêомандне
місце!

Імена переможців: старший
сержант Ярослав Кобець – 3
місце (63 êã); майор Василь
Пронтенêо – 2 місце (68 êã);
майор Костянтин Пронтенêо –
2 місце (73 êã); êапітан Воло-
димир Андрейчуê – 2 місце (78
êã); лейтенант Ростислав Фе-
нич – 3 місце (95 êã); майор
Ростислав Куцевол – 2 місце
(85 êã); êурсант Маêсим Кузнє-
цов – 2 місце (понад 105 êã).

Згідно з відповідним розпорядженням, 14 липня о
13:00 з Європейської площі стартує “Фанатська ми-
ля”, яка о 20:00 фінішує на вул. Десятинній, 9 (побли-
зу посольства Великобританії).

21 липня 2012 року урочисті заходи з нагоди про-
водів олімпійської збірної команди України до Лондо-
на розпочнуться об 11:00 на Майдані Незалежності.
З 19:00 до 20:30 триватиме естафета олімпійського
вогню “Передай вогонь перемоги”. Учасники естафе-
ти пройдуть від Майдану Незалежності вулицями Ми-
хайлівська – Володимирська – Прорізна і вулицею
Хрещатик повернуться на Майдан Незалежності, де
святкування продовжуватиметься до 23:00.

Завершиться церемонія грандіозним феєрверком
на честь олімпійської збірної України.

Українська команда “SIXT UKRAINE” покинула
гонку “Шовковий шлях-2012” через складні техніч-
ні проблеми з двигуном автомобіля.

У складі нашої збірної змагалися
Павло Кирпулянський, Руслан Нако-
нечний та Олександр Мордасов. Пе-
ремогли росіяни (6304), бронза у біло-
русів (5156). У жіночій естафеті пер-
шими стали також російські спортсме-
нки (5338), випередивши польок
(5276) і британок (5182). Українки в
естафеті участі не приймали.

Чоловіча збірна України
з сучасного п’ятиборства –
срібний призер ЧЄ

В Софії (Бол-
гарія) завер-
шився чемпі-
онат Європи з
сучасного
п’ятиборства.
Чоловіча збі-
рна України
завоювала
срібні медалі
в естафеті з
результатом
6228 очок.

П’ЯТИБОРСТВО

БОКС

Шість раундів вистачило Володимиру
для переконливої перемоги. Друга зу-
стріч Володимира Кличка і Тоні Томпсо-
на вийшла більш короткою. Володими-
ру вдалося вирішити всі питання з су-
перником майже в 2 рази швидше, вже
в 5 раунді американець побував у нок-
дауні, а в наступному, 6-му раунді,
Кличко знову відправив супротивника в
нокдаун, після якого Тоні вже не міг
продовжувати поєдинок.

Перед цим боєм любителям
боксу непросто було ввести се-
бе в стан заінтригованості. При
всій повазі до Тоні Томпсону, він
був переможений 4 роки тому і
не було ніяких підстав вважати,
що зараз буде інакше. Але він
був обов’язковим претендентом.

Тоні став старшим. Це було
явно видно. А Володимир Кли-
чко, здається, з кожним боєм
стає все кращим і перебуває на
піку форми. Зараз Володимиру
не вистачає такого суперника,
з яким можна було б показати
свій максимум. Такий поєдинок
був би дуже цікавим. Поки ж,
доводиться бити тих, хто є.

Як і в попередньому бою з
Мормеком, Володимир не був
налаштований возитися. Вже
вкінці 5 раунду Кличко викинув
двійку правою і кинув Томпсо-
на на землю. Та до гонгу Тоні
вдалось протриматися, хоча
він і сам не знав навіщо.

В 6 раунді Кличко попер
вперед, як танк. Видно було,
що навіть не виходячи на межу
своїх можливостей. Прискорю-
ючись і прямуючи вперед, Кли-
чко просто не помічав ні захис-
ту, ні можливого опору. З таким
напором Томпсону було дуже
складно впоратися, він не знав,

що робити і не встигав задума-
тися про це. Під кінець раунду
Кличко-танк проїхався по Том-
псону до самого кута рингу, де
Тоні і закінчив цей бій.

Отже, надії живили Тоні абсо-
лютно марно. Втім, хіба не варто
було йому вийти на титульний
бій і заробити певну суму гро-
шей? Думаю, семеро дітей по-
винні пишатися своїм батьком.
Багато інших боксерів не зважу-
ються на те, що Тоні зробив вже
двічі. А що шансів у Томпсона не
було – це не його вина. Як і не
винні брати Клички в тому, що у
них вже багато років немає гід-
них суперників на ринзі.

Менеджер Кличка Бернд Бе-
нте заявив, що українець пове-
рнеться на ринг у листопаді
або грудні цього року, однак
ім’я суперника поки невідоме.

“Я не можу сказати точну да-
ту виходу Володимира на ринг,
але у нас є договір з німецькою
телекомпанією RTL на листо-
пад-грудень. Зараз обгово-
рюються деталі, визначаються,
які спортивні арени будуть вільні
на той час, а вже після цього ми
займемося підбором суперника.
Але те, що Володимир ще ви-
ступить в цьому році, – абсолют-
но точно”, – стверджує Бенте.
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Українці здобули “срібло”
Спартакіади країн СНД
У Казахстані триває Спар-
такіада дружніх армій дер-
жав-учасниць Співдружнос-
ті Незалежних Держав.

Українських олімпійців до Лондона
проводжатимуть естафетою
олімпійського вогню та феєрверком

З нагоди проводів Української збірної на Ігри XXX Олімпіади у столиці сплановано ряд
урочистих заходів. Відповідальність за організацію та забезпечення проведення заходів
бере на себе Національний олімпійський комітет України. У зв’язку із проведенням захо-
дами в центральній частині Києва передбачається тимчасове перекриття руху транспорту.

Команда “SIXT UKRAINE” зійшла з “Шовкового шляху-2012”
На старт другого етапу команда вийшла в повній бойовій го-

товності і з бажанням боротися до кінця. Проте неполадки з дви-
гуном поставили жирний хрест на участі української команди у
ралі “Шовковий шлях-2012”.

Зі слів першого пілота команди Вадима Нестерчука, “машина
відразу почала грітися, електроніка відключила автомобіль. У
бачку охолоджуюча рідина є, а в системі води вже не було. Ми
залили літрів 10 води, але напевно вже було пізно, хоч ми всьо-
го кілометрів 10 проїхали. Потім ми проїхали ще кілометр, все
застукало і стало ясно що двигун полетів”.

Для українців це перший схід з “Шовкового шляху”. До цього
команда тричі фінішувала в категорії Т1. Попереду не менш склад-
 ний період – етап Кубка світу з ралі-рейдів в Іспанії. Повернув-
шись в Україну команда відразу ж вилетить до Сарагоси (Іспанія).

Цього року ралі “Шовковий шлях” проходить по маршруту Моск-
ва-Геленджик, протяжністю 3859 км., з яких 2083 км. припадають на
швидкісні ділянки. У заявочних списках ралі рахуються більше 100
джипів і 25 вантажівок.

Як ми повідомляли раніше, команда “SIXT UKRAINE” Вадим
Нестерчук / Лоран Ліхтлейхтер отримала від організаторів ралі
106 номер. Крім цього, на ралі також вирушили ще три українські
екіпажі. Це команди “Auto-Life Racing Team” Владислав Кущинсь-
кий / Микола Литвинчук – 128 номер, “Тeam Ukraine Line” Михай-
ло Лисяк / Юрій Кондратьєв – 166 номер, “UKRAINE RACING”
Богдан Новицький / Костянтин Мещеряков – 175 номер. Сторінку підготував Олександр Олехнович.



Не що да в но Renault пред ста вив но ву
ве р сію од но об’є м ни ка Clio, якх

за 22 ро ки бу ло про да но по -
над 11,5 млн. ек зе м п ля -

рів. Це вже че т ве р те
по ко лін ня хе т ч бе ка,

офі цій ний по каз
яко го ві д бу деть ся
на ве ре с не во му
са ло ні у Па ри жі.
В ін тер’ є рі ав та
жо д них го с т рих і
аг ре си в них ку тів,

тіль ки по чут тє ві
ви ги ни. 
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7 наслідків інтернету
Щодо інтернету та його впливу
на люд сь кий мо зок, є ма са фо -
бій і сте ре о ти пів, іноді далеких
від реалій. Разом із тим, го ди ни
за ком п’ю те ром дій с но по з на -
ча ють ся не тіль ки на зви ч ках їс -
ти, пи ти і ру ха ти ся, але і на
тому, як ми ду ма є мо, пе ре жи -
ва є мо і за па м’я то ву є мо.

1. Сми с ло вий са лат
Ін те р нет ро бить ін фо р ма цію до с -

ту п ною, і ми спо жи ва є мо її  по ха п -
цем. Ми êо ри с ту є мо ся ін те р не том
ури в êа ми, від чо ãо ма те рі а ли в ін те -
р не ті ста ють все êо ро т ши ми, за лу -
ча ю чи нас в за мêне не êо ло. Ду м êа,
ви ра же на більш ніж в п’я ти ря д êах,
зда єть ся нам не зви ч но до в ãою. Ми
вже не в мі є мо êон це н т ру ва ти ся, нам
все сêла д ні ше про чи та ти êни ãу, осêі -
ль êи їй до во дить ся êон êу ру ва ти з об -
ри в êа ми но вин, те ê с тів, êа р ти ноê, ві -
део, яêі ін те р нет за ли шив у ва шо му
мо з êу.

2. «Це зар» в твіт те рі
Най не п ри є м ні ше не в то му, що

ми чи та є мо, а в то му, êо ли ми це
ро би мо. Осêі ль êи но ви ну в твіт те рі
або ста тус на фей с бу ці мо ж на про -
чи та ти за êі ль êа се êунд, ми за йма -
є мо ся цим не в спе ці а ль но ві д ве -
де ний час, а па ра ле ль но з ін ши ми
спра ва ми. Це на зи ва єть ся ба ãа то -
за да ч ні с тю. Про бле ма в то му, що
наш мо зоê не при с то со ва ний для
му ль тита с êі н ãа і спро би од но ча с но
пра цю ва ти і спі л êу ва ти ся з дру зя -
ми в ме ре жі при ре че ні на про вал.

На ма ãа ю чись ро би ти êі ль êа ре -
чей од но ча с но, ми ро би мо êо ж ну з
них ãі р ше і по ві ль ні ше, ніж мо ã ли б.

3. Ін фо р ма ція яê на р êо тиê
Ін те р нет дає ве ли êу мо ж ли вість

ви бо ру, ніж êни ãи чи те ле ба чен ня.
Нам ле ã ше знай ти ро з ва ãу до ду ші,
до то ãо ж ро з ва ãа це, шви д ше за
все, ви явить ся ро з фа со ва ною дрі б -
ни ми пор ці я ми, êо ж ну з яêих мо ж -
на спо жи ти ми мо хідь, па ра ле ль но
з ін ши ми спра ва ми. Це схо же на
те, яê лю би тель по ї с ти ві д рі зає від
то р та ма ле нь êі шма то ч êи, щоб не
ят ри ти свою со вість, по êи на ре ш ті
весь торт не зни ê не. То му в де яêих
лю дей ви ни êає не пе ре бо р на при -
страсть до ін те р не ту.

4. Ау ти ч не спі л êу ван ня
У мі ру то ãо яê ін те р нет все си -

ль ні ше прониêає в на ше жит тя, ми
спі л êу є мо ся все бі ль ше. Ін те р нет
дав мо ж ли вість спі л êу ван ня ін ва лі -
дам, ви му ше но за мêне ним у сво їх
бу ди н êах, ау ти с там, яêі від да ють
пе ре ва ãу те ê с ту над жи вою ро з мо -
вою, оди на êам, що ви ї ха ли в да ле -
êі êра ї ни. Спі л êу ва ти ся в ін те р не ті
ле ã ше і про с ті ше: не обо в’я з êо во
ві д по ві да ти ві д ра зу (втім, мо ж на і
зо всім не ві д по ві да ти), ле ã ше за хо -
ва ти емо ції, ле ã ше уни ê ну ти не зру -
ч них си ту а цій. Ві р ту а ль не спі л êу -
ван ня на êла дає все бі ль ший ві д би -
тоê на на ше жит тя “офлайн”.

5. Про зо рі сті ни
Ін те р нет змі нює ста в лен ня до

та є м ни ці осо би с то ãо жит тя: ін фо р -
ма цію про нас стає все ле ã ше
знай ти он лайн. Нас ле ã ше ша н та -
жу ва ти (на при êлад, пі с ля не о б ду -
ма ноãо за пи су в Facebook), очо р -
ни ти (шля хом роз по всю джен ня
бре х ли вої   ін фо р ма ції) до нас ле ã -
ше увій ти в до ві ру (імі ту ю чи ін шу
лю ди ну). Ін те р нет ро бить лю дей
вра з ли ви ми – і чим ва ж ли ві ше для
êо ж но ãо з нас он лайн- спі л êу ван ня,
тим бо лю чі ше нам бу де, яê що в цій
ча с ти ні жит тя щось пі де не таê.

6. За па с на па м’ять
Google і «Ві êі пе дія» ро б лять мо -

ж ли во с ті пі знан ня сві ту май же не о -
б ме же ни ми, але в той же час ус ві -
до м лен ня то ãо, що ін фо р ма ція зав -
жди до с ту п на он лайн, впли ває на
те, яê ми вчи мо ся і яê за па м’я то ву -
є мо. Яê ус ний ра ху ноê втра тив аê -
ту а ль ність з ви на хо дом êа ль êу ля -
то ра, таê те пер на на ших очах стає
все менш аê ту а ль ним знан ня фа ê -
тів. На ві що за па м’я то ву ва ти, яê що
зав жди мо ж на знай ти?

7. До ма ш ній пси хо те ра певт
Ще ва ж ли ві ше спі л êу ван ня в ін -

те р не ті – ілю зія спі л êу ван ня. Оно в -
лен ня ста ту су в фей с бу ці або ві д -
п ра в êа тві тів да ють нам ілю зію слу -
ха ча, ві д чут тя то ãо, що ми êо мусь
ці êа ві. Ві д шу êа ти дру ãа ди тин с т ва
ра ді с но і ці êа во, од наê спра в ж ня
си ла со ці а ль них сай тів в то му, що
во ни да ють лю ди ні ілю зію по в’я за -
но с ті з ін ши ми лю дь ми. У бі ль шо с ті
ви па д êів, втім, це хо ро ший, по зи -
ти в ний ефеêт: до в ãе ре зю ме в Lin -
kedin ні чим нам не шêо дить і при
цьо му ми êраще розуміємо себе.

Про по ну ва ти -
меть ся но ви н ка ли ше в п’я ти д ве -
р но му ку зо ві із за хо ва ни ми две р ни ми
ру ч ка ми за д ніх две рей. Ві до мо с ті про
га ба ри ти мо де лі по ки ві д су т ні, але ра -
ні ше го во ри ло ся, що в но ви н ки бу де
мен ший клі ренс і більш ши ро ка ко лія
ніж у по пе ре д ни ка. У се ре д ньо му, но ва
ге не ра ція ви йш ла на 100 кг ле г шою.

Ін тер’ єр Кліо змі ни в ся сут тє во.
Еле га н т ний ди зайн то р пе до, па нель
при ла дів із ци ф ро вим спі до ме т ром,
ви то н че на центра ль на кон соль із бло -
ком ке ру ван ня клі мат- ко н т ро лю і на ві -
га цій ною си с те мою із 7-дюй мо вим
ди с п ле єм ви гля дає ви гля да ють ду же
ба га то. На всіх ком пле к та ці ях вста но -
в лю єть ся ау ді о си с те ма з ро з’є ма ми
USB і jack, а та кож Bluetooth. Клі є н ти
змо жуть об ра ти ко льор ре ші ток, вста -
вок, а та кож ма те рі а ли об ро б ки са ло -
ну й ки ли м ків.

Зі ста р ту про да жів, а це ві д бу деть -
ся во се ни, Clio бу де до с ту п ний усьо го

ли ше із дво ма мо то ра ми.
Це бе н зи но вий 0,9-лі т ро вий три -

ци лі н д ро вий ту р бі ро ва ний аг ре гат
Energy Tce по ту ж ні с тю 90 к.с. і з 135
Нм обе р та ль но го мо ме н ту. Се ре д ня
ви тра та па ль но го скла де 4,3 л/100 км,
а емі сія 32 – 99 г/км. Ін ший ва рі ант –
1,5-лі т ро вий чо ти ри ци лі н д ро вий ту р -
бо ди зель Energy dci на 90 к.с. із се ре -
д нім спо жи ван ням 3,2 л/100 км. На
по ча т ку на сту п но го ро ку мо тор ну лі -
ній ку ро з ши рять 1,2-лі т ро вим бе н зи -
но вим ту р бо мо то ром на 120 к.с. і 190
Нм, на до да чу до яко го вста но в лю ва -
ти муть ро бо ти зо ва ну 6-сту пі н ча с ту
ко ро б ку EDC (Efficient Dual Clutch).
Най бли ж чим ча сом з’яв ить ся “га ря ча”
ве р сія Clio RS з 1,6-лі т ро вим ту р бо -
мо то ром по ту ж ні с тю бли зь ко 200 к.с.
Но ве по ко лін ня Кліо скла да ти муть на
за во дах ком па нії у Флен- Сюр- Сен
(Фран ція) і Бу р сі (Ту ре ч чи на).

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ
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